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Kanclerz Hitler uzasadnia 
słuszność walki Niemiec.

Bezwzględne napiętnowanie zakłamania demokraci!. -  Obrona 
Europy i cywilizowanej ludzkości. -  „Na wiosnę razom z naszymi 
sprzymierzeńcami będziemy bili ponownie nieprzyjaciela".

Mowa Kanclerza Rzeszy w 9-tą rocznicę objęcia władzy.
Berlin, 31 stycznia. W  dniu wczorajszym upłynęło 9 lat od 

chwili, kiedy w Niemczech załamał się system demokratyczny, re
prezentowany przez ustrój republiki weimarskiej. Urząd Kanclerza 
Rzeszy w imieniu partji narodowo-socjalistycznej objął Adolf Hitler. 
W dniu 30 stycznia 1933 r. rozpoczęła się odbudowa Niemiec na 
podstawach ideologicznych. W dniu tym, który w tych latach stał 
się w Rzeszy dniem historycznym, Fiihrer zwykł składać sprawo
zdanie bilansowe. I w tym roku w berlińskim Pałacu Sportowym 
Fiihrer wygłosił mowę, której światowa opinja publiczna oczeki
wała z naprężeniem chociażby z tego powodu, 
nie stały pod znakiem wielkich wydarzeń i to 
nych jak i wojskowych.

że ostatnie tygod- 
zarówno politycz-

Pierwszą część mowy była poświęcona 
prawie wyłącznie niemieckim zagadnie
niom wewnętrznym. Fiihrer nawiązał przy- 
tem wstecz do pierwszej wojny światowej, 
stwierdzając, że nąjwłaśeiwszem określe
niem na obecną wojnę, jest nazwanie jej 
drugą wojną światową, a to z tego po
wodu, ponieważ te same czynniki, które 
spowodowały już pierwszą wojnę świato
wą, ponoszą również odpo\viecLzialność za 
wojnę obecną.

Ówczesne Niemcy były demokratyczne. 
Były one wzorem państwa parlamentarne
go, a w każdym bądź razie nie były tern, 
czem są Niemcy dzisiejsze. Musiały być 
przeto inne powody, powody nie wypływa- 
jące z formy ustroju państwowego, które 
zarówno wówczas, jak i obecnie* zostały 
użyte jako pretekst do nagonki wojennej 
przeciwko Niemcom' # „W rogowie Niemiec 
bynajmniej jednak nie dlatego przystąpili 
do wojny, ponieważ działał im na nęrwy 
system rządzenia" — powiedział Fiihrer 
dosłownie. — Są oni zdolni w rajzie po
trzeby. kumać się z najbardziej prymi
tywnym ustrojem państwowym i pić z nim 
„bruderschaft". . ■ .

A  więc nie względy na jakiś tam ustrój 
państwowy, lecz inne powody skłoniły wro
gów Niemiec już w r. 1914 do rozpoczęcia 
wojny.

Głównym konspiratorem anty. 
niemieckim była wówczas Anglja.

Poza je j plecami kryła się naturalnie 
inna, znana nam potęga, która wszędzie 
tam wietrzy interesy, gdzie panuje atmo
sfera niepokoju. Potęgą tą jest żydostwo 
międzynarodowe. Przy pomocy intryg An- 
glją  w ciągu kilku stuleci zdołała zdobyć 
świat. Ażeby zaś zabezpieczyć swe zdo
bycze, Anglja dążyła usilnie do utrzy
mania t. zw. „równowagi sił w Euro- 
pie“. Żadne państwo europejskie me powin
no było wzróść na silach, aby broń Boże, 
nikt nie doszedł do takiej pozycji, któraby 
pozwalała na odegranie przodującej roli 
w Europie. Anglja dążyła do rozdrobnie
nia i powaśnienia Europy, nie mogącej 
Utrzymać się o własnych siłach.

Aby osiągnąć ten cel, Anglja wiodła 
z Europą jedną wojnę po drugiej. Z po
czątku Anglja poczuła się zagrożoną przez 
Hiszpanję. Kiedy wkońcu His®panja zo
stała pokonana, zwrócono się przeciwko 
Holandjl. A gdy zkolei Holandj-a przestała 
być niebezpieczną, nienawiść brytyjska 
•koncenrotwała się na Francji, Kiedy wre
szcie Francja przy pomocy zorganizowanej 
konfederacji europejskiej została złamana,

Anglja uważała Niemcy za czynnik, mogą
cy nareszcie pogodzić powaśnioną Europę.

Dlatego więc podjęła się walki 
z Niemcami w wojnie światowej.

Uczyniła to we własnym* chytrze wyra
chowanym i na zimno obliczonym interesie. 
Pomogło jej odwieczne żydostwo, szukające 
w sporach poszczególnych narodów, w każ- 
dej sprzeczce i waśni, możności zarobienia 
i wyciągnięcia dla siebie korzyści material
nych.

W tedy jeszcze Anglicy mieli odwagę za
pewniać: „Należy bezwarunkowo zakończyć 
z systemem wojen, a więc wojna wojnie!“. 
Zaprawdę, niezwykle nęcąca, cudowna per
spektywą. Jednak pod hasłem „wojna w oj
nie" rozumiano w Anglji jedynie niedopu
szczenie do jakiejkolwiek możliwości na
prawienia krzywdy* wyrządzonej na tym 
świecie. Pod hasłem tein rozumiano uczy
nienie mocarzy jeszcze mocarniejszymi, a 
bezsilnych, jeszcze hardziej słabymi. '

Moźnaby to przetłumaczyć na nasz język 
w ten sposób, jak gdyby ktoś się wyraził: 
„Nie chcemy żadnej zmiany w stosunkach 
społecznych. Kto jest bogatym, powinien zo
stać bogatym, a kto biednym, musi zostać 
na zawsze biednym. Tak jak jest, jest wi
docznie zgóry przeznaczone". Przeznaczo- 
nem mu zaś jest to, co zostało dane. A co zo
stało zgóry przeznaczone to tak powinno 
być, ponieważ człowiek nie może się bunto
wać przeciwko temu, co zostało mu przezna
czone.

Przeciwko takiemu pojmowaniu rzeczy 
wypowiada się ideologja narodowo-socja- 
listyczna. Upatruje ona w każdym czasie w 
istniejących stosunkach na tym świecie re
zultat nigdy nie zamykającego się procesu 
życiowego, a temsamem rozwojowego.

„Wojna przeciwko wojnie" stała się więc tem samem 
hasłem zakłamanem do szpiku kości.

Najlepszym dowodem tego był fakt, ze w 
momencie kiedy wojna już skończyła się, 
nie zdołano usunąć ani podłoża, ani na
rzędzi d<o prowadzenia nowych wojen. Na
prawdę byłby to cudowny gest, gdyby po 
rozbrojeniu Niemiec, jak to _ zapewniano 
na podstawie traktatów, również rozbroiła 
się Ameryka, Anglja i Francja. Ale pań
stwa te wcale o tem nie myślały. W prost 
przeciwnie, wojny toczyły się dalej. Meto
dy, przy pomocy których walczono w pier
wszej wojnie światowej, były zupełnie po
dobne do metod dzisiejszych. Najpierw 
wałka od zewnątrz, w formie zawiązania 
koalicyj.

Od szeregu lat Churchill wysuwał pod 
adresem całego świata przez swoich zwia
stunów propozycje gwarancyjne. Ludzie ci 
obiegali wszystkie państwa globu ziem
skiego, zapewniając, że „Wielka Brytnaja 
poprze was całą swą potęgą i będzie wa,s 
ochraniała!". Obecni© ten sam człowiek 
powiada: „My wogóle nie mogliśmy pro
wadzić wojny bez pomocy innych państw". 
I nie bez racji. Z tego też względu stwo
rzyli Anglicy, podobnie jak w wojnie świa
towej, koalicję o rozmiarach światowych. 
Posługiwano się tem i sam cmi metodami i 
przyrzeczeniami pod adresem tych wszyst
kich ubogich duchem, łatwo wiernych, głu
pich, którzy na nie poszli i dali się złapać, 
w rzeczywistości troszcząc się jedynie o 
przelewanie obcej krwi za angielskie inte
resy.

Na przestrzeni 400 łat swego istnienia 
brytyjskie imperium światowe utrącało 
zaledwo 10% tej krwii, jaką Niemcy przele
wać musiały w niezliczonych wojnach je 
dynie poto, ahy utrzymać własną egzy
stencję. Fakt ten umożliwił Anglji wysu
nięcie w tym samym czasie^ pretensji do 
panowania nad światem, która zarówno z 
uwagi na liczbę ludnści, jak i na znacze

nie, nigdy jej nie przysługiwała. Niemcy 
nie należą do ludzi, którzy wyszli z nicości, 
są nimi zaś właśnie Anglicy.

W  tym okresie, w którym w Europie
znane było już potężne cesarstwo niemiec
kie, Anglja była jedynie hic nieznaczącą zie
loną wyspą. Z wynurzeń samych Anglików 
wynika, że w r. 1918 stali ohi już u kresu 
swych sił i u progu swego upadku, kiedy 
właśnie — ńa kwadrans przed dwunastą — 
udało się zrealizować upragnioną przez 
nich rewoltę w Niemczech.

Po załamaniu się w listopadzie 1918 r, 
wystąpi! W oodrow Wilson, który zapowie
dział nową epokę pokoju, równouprawnie
nia, rozumu i podobnych ideałów. Wilson— 
mówił dalej Fiihrer — kłamał. Jego adep
tem był dzisiejszy prezydent Roosevclt. 
Był to ten sam człowiek, który przed swoim 
wyborem na prezydenta potrafił z czy stera, 
sumieniem oświadczyć zupełnie spokojnie: 
„Wypowiem się przeciwko wojnie!", a któ
ry zostawszy prezydentem oświadczył: 
„Wypowiadam się za przystąpieniem do 
wojny". Był to ten sam Roosevelt, który — 
zmuszony wówczas do wypowiedzenia 
swojego zdania — mógł tak samo dobrze 
powiedzieć: „To prawda, poprzednio mówi
łem inaczej. Wierze bowiem, że w Stanach 
Zjednoczonych znajduje się dość naiwnych 
ludzi, którzy dadzą -wiarę tym słowom".

Fiihrer zobrazował następnie rozwój wy
padków w Niemczech, które od zakończenia 
wojny światowej doprowadziły do zjedno
czonego państwa Wielkoniemieekiego. Mo
gę powiedzieć — oświadczył Fiihrer — cha
rakteryzując ten okres czasu że

dla mnie od r. 1914 walka właściwie 
nie zakończyła się.

Gdzież w obliczu tego potwornego bezro
bocia i nędzy gospodarczej ukrywała się 
pomoc świata? Gdzie znajdowali się wtedy 
ci wszyscy lekarze na wszystkie choroby? 
Jeżeli dzisiaj czytam w gazecie, że pan pre
zydent Roosevelt oświadcza, iż Ameryka za
mierza obdarzyć świat nowym systemem 
gospodarczym, to musze stwierdzić, że ten 
system gospodarczy może być nowym, lecz 
z pewnością będzie on bardzo mizerny. Bę
dzie to ten sam system, na którym on sam 
zbankrutował. Dzięki temu jedynie doszedł 
wreszcie do przekonania, że tylko wojną 
będizio się mógł uratować od sprawiedliwe
go gniewu ludu.

Tymczasem jaj" w tym okresieczasu stwo
rzyłem takie warunki, że można było przy
stąpić do rozsądnego uregulowania zagad
nień gospodarczych

W  pierwszym rzędzie rozpocząłem

od stabilizacji waluty niemieckiej.
Za niemiecką marką stanęła niemiecką 
produkcja. Na każdym kroku można obec
nie w Niemczech widzieć dzieła pokoju, 
których jedynie wskutek wojny nie uda
ło się dalej kontynuować. Wszędzie mo
żecie panowie oglądać osiedla i burlowy, 
których dokończeuiu przeszkodziła jedynie 
wojna. W e wszystkich dziedzinach życia 
zainicjowałem gigantyczny program pra
cy, lub po części już go nawet wykończyłem.

A co stworzyli w gruncie rzeczy przeciwni
cy Niemiec? Łatwo im było dążyć do rozpę
tania wojny, bo nie mogli pochwalić się 
kwitnącym stanem swych państw w okresie 
pokoju. Nie dokonali oni żadnych w yczy
nów, któreby przemawiały na ich korzyść. 
Czego w tym czasie dokonano w Anglji, co 
miałoby trwałą i nieprzemijającą wartości

Gdyby nie doszło do obecnej wojny, całe wieki 
mówiłyby o naszej epoce, a takie i o mnie, jako 

e twórcach wielkich prac pokojowych.
Gdyby jednak mister' Churchillowi ale 

udało się doprowadzić do tej wojny, kto 
wogóle wspomniałby o nim? Teraz zato 
będzie on na.pswno żył w pamięci potomno
ści, jako sprawca upadku imperium, które

nie my, lecz on sam doprowadził de zgubr, 
W  każdym razie, im więcej pracowaliś

my, im większy porządek zaprowadzaliś
my w Niemczech, tom większy gromadził 
się napór nienawiści. W  pewnych kołach
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towarzyskich zagranicą obawiano się, ve\ 
przykład wzorowego ustropu ©połączonego 
w Niemczech może ewentualnie i tam zna
leźć zastosowanie. Ja jednak poczuwam się 
osobiście do odpowiedzialności za m ój wła^ 
sny naród.

To zaś, co stworzyli inni, to mogli najle
piej obserwować w Rosji nasi towarzysze 
ferojsi. Przed 9-ciu łaty objęliśm y władzę 
w Niemczech. Bolszewizm natomiast jest n 
steru rządów od roku 1917. W krótce upły
nie więc 25 lat. Każdy może wypowie
dzieć swój sąd, kto tylko porówna tak

rządzoną Rosję i  Niemcami. O państwach 
kapitalistycznych wogóle nie chcę mówić. 
Te państwa wogóle nie troszczą się o swo
ich bezrobotnych. Amerykański milioner 
nie zagląda przecież woale do ośrodków, 
gdzie tacy Indzie żyją — bezrobotny zaś 
nie styka się ae sferą milionerów. Innemi 
ełowy:

Istotnie mieliśmy przeciwko wobłe 
zwarty świat wrogów.

Podjąłem próbę wprowadzenia pewnej 
określonej polityki zagranicznej.

Pragnąłem wejść z trzema krajami w bliskie stosunki, 
a to z Anglją, Włochami I Japonią.

Każda próba wejścia z Anglją w jakie
kolwiek porozumienie okazywała się je 
dnak zupełnie bezcelowa.

Znaleźli się bowiem ludzie, którzy nie 
m ogli pojąć jednej rzeczy: że to nie Niem
cy zagrażają ich imperium, lecz że impe
rium to było wogóle zdolne do utrzymania 
swej egzystencji jedynie o ileby Anglja 
zdołała uzyskać kontakt % Europą. Wręcz

przeciwnie: walczyli oni z Europą przy ka
żdej nadarzającej się sposobności. Przede- 
wszystkiem był to Churchil. Każda próba 
poddania temu człowiekowi chociażby idei 
porozumienia, rozbijała się o jego uporczy
wą myśl, wyrażającą się w zdaniu „posta
nowiłem i chcę prowadzić wojnę**.

Jego osobę otacza klika: Indzie ci — nie 
chcę w tej chwili wspominać o żydach —

obawiali się, abyśmy im nie pokrzyżowali 
ich planów, lub też ich trybu życia. My je 
dnak zdajemy sobie sprawę z tego, że

wojna może się zakończyć albo całko-
wiiem wyniszczeniem ludów aryjskich, 
albo też zniknie z Europy żyriostwo.

W  dniu 1 września 1939 r. oświadczyłem w 
Reichstagu niemieckim, że obecna wojna 
nie przybierze takiego obrotu, jak to wyo
brażają sobie żydzi. Wynikiem obecnej 
wojny będzie zHkiwdpwanie żydostwa. Po
raź pierwszy nie będą krwawić inne naro
dy, zaprawdę — nie. Poraź pierwszy^ zasto
suje się tym razem stare i typowo żydow
skie prawo, a mianowicie? oko za oko — 
ząb za ząb! ł

Im bardziej rozwijać się będą te walki — 
niech o tern dowie się światowe żydostwo, 
tembardiziej jeszcze popularyzować się bę
dzie antysemityzm. Znajdzie on swych wy
znawców w każdym obozie Jeńców, w każ
dej rodzinie, która się dowie, dlaczego wła
ściwie musiała ponieść ofiary. Wybije go
dzina, w które] najgorszy wróg świata 
wszystkich czasów przestanie na przeciąg 
tysiącleci odgrywać swą dotychczasową 
rolę.

swej egzystencji jeaym e o ueny Angija je g o  osobę otacza klika: ludzie ci — nie tysiącleci oogrywac swą umytnraawwą 
zdołała uzyskać kontakt a Europą. Wręcz chcę w tej chwili wspominać o żydach — rolę.

Mima moich wysiłków i mimo moich proposycyf, wszelkie 
próby porozumienia z Aagl{q okazały się daremne.
zczęśllwszy więc byłem, łe z druglem również nie chce, aby Niemcy otrzymały towywało się ono na konflikt z NiiTern szczęśliwszy więc byłem, łe z druglem 

państwem udało mi się nawiązać taki sto
sunek, do jakiego w swoim czasie dążliśmy.
Niema w tem właściwie nic dziwnego. Nie 
jest bowiem czystym przypadkiem, że Niem
cy i Włochy w ciągu zaledwie stu lat prze
żyły prawie dokładnie ten sam los. Oba na- 
aze narody pewnego dnia, nawet bez swej 
woli, stanęły w obliczu tych samych wro
gów, tej samej międzynarodowej koalicji.

Zaczęło się to jeszcze w roku 1935, kiedy 
Anglja niespodziewanie i bez jakiejkolwiek 
prowokacji zwróciła się przeciwko W ło
chom. W łochy niczego przecież Anglji nie 
odebrały. Pomimo to Anglja nie chciała, 
by W łochy uzyskały swobodę rozwinięcia 
swych sił życiowych. Zupełnie tak samo 
ma się sprawa z nami, ponieważ Anglja

również nie chce, aby Niemcy otrzymały 
warunki swobodnej egzystencji. Ozy mogli
śmy cokolwiek odebrać Anglji, Francji, czy 
też Ameryce — przecież nie było o tem 
mowy.

W  ten sposób ponownie oba nasze pań
stwa znalazły się w obliczu tych samych 
wrogów, z zupełnie identycznych powodów.

Oba nasze państwa są zmuszone pro
wadzić waikę w Imię tych samych celów, 
co wląłe Je ze sobą, na śmierć i łycie.

Walczymy również wspólnie na tych sa
mych placach boju: Niemcy w Afryce, a 
W łosi na Wschodzie. Walczymy wspólnie 
i niech nikt nie ma wątpliwości co do tego 
że walka ta będzie prowadzona aż ao 
zwycięstwa!

Wreszcie przystąpiło do nas takie i trzecie
państwo Japonja.

Zobaczymy teraz, kto w tej walce jest 
stroną silniejszą; czy ci, którzy nie mają 
nic do stracenia, a wszystko do zyskania; 
czy też ci, którzy wszystko mogą stracić, 
nic zaś zyskać.

Co bowiem chce zyskać Anglja? Co chce 
zyskać Ameryka? Państwa te posiadają tak 
wiele, że nie wiedzą, co począć z tem 
Wszystkiem, ©o posiadają. Cały świat stoi 
do Ich dyspozycji. A mimo to nie potrafią 
ono usunąć nędzy gospodarczej na swoim 
własnym terenie. Posiadają one surowców 
więcej, niż mogą wogóle potrzebować, a 
inimo to nie mogą doprowadzić do znalezie
nia jakiegoś rozsądnego rozwiązania swoi- 
ich problemów.^ Zobaczymy też obecnie, 
komu Opatrzność przyzna w tej walce na
grodę zwycięstwa. I jeżeli jakiś brytyjski 
arcybiskup modli się do Boga, aby ze
chciał zesłać bolszewizm jako karę na 
Niemcy i na Europę, to na to mogę tylko 
oświadczyć: ną Niemcy bolszewizm nie 
przyjdzie, ale czy nie dotknie on Anglji, to 
innr sprawa.

W ypowiedziałem raz pewne słowa, któ
rych zagranica bynajmniej nie zrozumiała. 
Powiedziałem mianowicie: Jeżeli wojna jest 
nieunikniona* to już wolę raczej sam ją 
prowadzić, bynajmniej nie dlatego, że łaknę

tego rodzaju sławy. Chętnie zrezygnuję z 
takiej sławy, ponieważ w moich oczach nio 
stanowi ona niczego. Jeżeli Jednak Opatrz
ność tak zrządziła, że — z niezbadanych jej 
wyroków — wojna ta musi być prowadzona, 
to mogę tylko prosić Opatrzność, ażeby 
rśnle powierzyła ciężar tej walki. Chcę go 
dźwignąć I mam silną wolę niecofnięcla się 
przed żadną odpowiedzialnością. Chcę po
nieść wszelką odpowiedzialność tak, jak Ją 
ponosiłem dotychczas. *

Szczęśliwy jestem, że do naszych żołnie
rzy przyłączyło się obecnie tak wielu sprzy
mierzeńców: na południu Włochy, na dale
kiej północy Finlandja* a pozatem wszyst
kie inne narody, które również wysyłają 
swoich synów na Wschód. Wymienię tu tyl
ko Rumunów, Węgrów, Słowaków, Chorwa
tów, Hiszpanów, Belgów. Nawet Francuzi 
biorą udział w tej walce, a ponadto ochotni
cy z państw germańskich zarówno z półno
cy, jak i z zachodu....

Dzisiaj Jest to Już wojna Europy.
A wreszcie na Wschodzie jako nowy sprzy
mierzeniec* który pewnemu panu już wybił 
z głowy jego śmieszne frazesy: Japonja 

Na temat samej wojny nie będę się dłu
go rozwodził.

Na ten temat mówi ju ż wystarczająco historja:
ro!t 1939 pokonanie Polski, rok 1940 Nor- j to państwo, o którem mister Cripps zale- 
wpgja, Francja i Angija. Holandja i Boi- dwo przed kilku dniami w swojej gadatii- 
fija. rok 1941 najpierw Bałkan, a wkońcu I wości zapewnił nas, że już od Kat przygo

towywało się ono na konflikt z Niemcami.
Zrozumiałem to w momencie  ̂— mówił 
Fuhrer — w którym zdałem eobie w pełni 
sprawę, te prowadzi się tu jakąś fałszywą 
grę. W  momencie, kiedy dowiedziałem się, 
że Churchill na swych tajnych posiedze
niach wskazuje już na tego nowego sprzy
mierzeńca, sytuacja stała się dla mnie ja 
sną. W  tej samej godzinie, w której Mo- 
łotow pod wrażeniem fiaska swych żądań 
żegnał się w Berlinie, nie ulegało już ża
dnej wątpliwości, że do konfliktu dojść 
musi.

Wdzięczny jestem losowi, że postawił 
mnie na ezele Rzeszy i że użyczył mi wcze
śniej 14-tu dni, lub 3-ch tygodni czasu do 
wymierzenia pierwszego oiosu, ponieważ 
jeżeli już niema innego wyjścia, jak wal
ka, to stoję na stanowisku, że pierwsze u- 
dcrżenie może być decydującem.

Byliśmy tego również świadkami na Da
lekim Wschodzie. Możemy tylko pogratu
lować Japonji, że zamiast dać się jeszcze 
dłużej prowokować, poprostn uderzyła z 
bronią w ręku.

Tak -dę też stało, że od owego pamiętne
go 22 czerwca żołnierze niemieccy prowa
dzą walkę na wschodzie, walkę, która wej
dzie do hfsiorjl.

Niemieckie morskie siły zbrojne, niemie
ckie łodzie podwodne zniweczą to, co, za
mierzał uczynić prezydent Roosevelt. Co
raz to nowemi deklaracjami o amerykań
skich tery torj ach suwerennych chciał on 
zwolna usunąć przy pomocy zwykłych pa
pierowych świstków niemieckie łodzie pod
wodne z oceanów, chcąc zmusić je  do sku
pienia się na bardzo małym obszarze, któ
ry mógłby być strzeżony przez siły bojowe 
brytyjskiej marynarki.

Ten fakt był przyczyną spadku liczby 
zatopionych okrętów, nie zaś jakościowe 
braki, czy spadek cy fry  łodzi podwodnych. 
Wręcz przeciwnie,

liczba niemieckich łodzi podwodnych 
niepomiernie wzrosła.

Postępowanie to miało wyłączni© na celu 
drogą deklaracyj uniemożliwiać nam swo
bodę działania. Musiałem często zastana
wiać się nad tem, czy położyć kres temu 
kłamstu i oszustwu, czy też dla świętego 
spokoju zdecydować się na nowe ograni
czenia. Atak Japonji uwolnił nas wreszcie 
od tej konieczności. Obecnie^ Stany Zjedno
czone, zmuszone do tworzenia transportów 
konwojowanych na wszystkich oceanach 
świata, dopiero teraz przekonają się, jak 
działają niemieckie łodzie podwodne. Z je 
dnego muszą zdać sobie sprawę, a miano
wicie, że my trzymamy się mocno.

Gdzie my jesteśmy, nie oddaje  się
ani piędzi ziemi

Jeśli zaś oddamy piędź ziemi, to natych
miast znowu nacieramy. Od dnia 29 stycz
nia wiemy, że generał-pułkownik Rommel 
na czele niemieckich i włoskich czołgów 
i oddziałów zmotoryzowanych nagle za
wrócił i odepchnął Anglików w momencie, 
kiedy wszyscy oni byli przekonam, iż zo
stał iMłbity. Chwile takie będą oni tak dłu
go nrzeżvwali. dopóki obecna wojna nie 
skończy się naszem zwycięstwem. Do obu 
tych rotfzalów broni dołącza się Jako trze
ci -  niemieckie lotnictwo. Sława jego nie 
przeminie. W yczyny jego są bohaterstwem, 
którego odznaczeniami niepodobna w pełni 
Wynagrodzić.

Zwłaszcza zaś jeden rodzaj broni zmu- 
«z»tiv jestem wyróżniać pochlebnie przy 
ka?dei snosnhnośei: niemiecką piechotę.

Za temi rodzajami broni stoi organizacja 
komunikacji z nieprzebranymi tysiącami 
kierowców samochodowych i kolejarzy. 
W szyscy ci ludzie spełniają gorliwie swoje 
zadania i najcięższe zadanie nie jest dla 
nich n ie m o ż l iw o ś c ią . Jedno bowiem jest zro
zumiałe samo przez się: Przestawienie z woj 
tiy  o fe n s y w n e j na wschodzie na defensyw© 
nie było bynajmniej łatwe.

Do defensywy nie zmuslil nas bynajmniej 
Rosjanie, ale powodem tej zmiany systemu

był mróz, dochodzący do 38, 40, a nierzad
ko 45 st. Wśród takich mrozów żadna armja, 
która nie jest do tego przyzwyczajona jako 
do warunków naturalnych nie mogłaby 
walczyć, podobnie jak i nie mogłaby prowa 
dzić działań bojowych w słonecznym żarze 
pustyni w ciągu upalnych miesięcy. W  każ

dym razie w chwili, kiedy takie przestawie: 
nie okazało się konieczne, uważałem za swój 
obowiązek wziąć na swoje barki odpowie
dzialność również za to. Pragnę zapewnie 
żołnierza niemieckiego,  ̂ że wiem wysil 
kach, jakich on dokonuje, równocześnie je
dnak wiem, że

nujciffsze chwile mamy Już poza sobq.
Mamy teraż 30 stycznia. Z zimą wiązał nasz 
wschodni Wróg wielkie nadzieje. Nie przy
niesie mu ona jednak spełnienia tych na
dziei. W  ciągu czterech miesięcy dotarliśmy 
prawie pod samą Moskwę i Leningrad. Czte
ry miesiące spędzone w warunkach zimy 
północnej już minęły. Nieprzyjaciel zdołał 
na poszczególnych punktach posunąć się o 
kilka kilometrów naprzód, przypłacając to 
hekatombami krwi i istnień ludzkich. Może 
to jest dla niego obojętnem, ale mimo to 
już w ciągu najbliższych tygodni zima tła 
południu załamie się, a wówczas wiosna no 
cznie się posuwać powoli dalej ku północy 
Nadejdzie godzina, kiedy grunt stanie się 
znowu twardy i suchy, a żołnierz niemiecki 
ze swym sprzętem bojowym  będzie mógł 
snów podjąć na nim swe operacje. Nowe za

soby broni nadejdą z kraju. Wówczas bę
dziemy bili nieprzyjaciela.

Albowiem żołnierz na froncie nie stracił 
poczucia swej niepomiernej wyższości nad 
Rosjanami. Porównanie go z żołnierzem ro
syjskim byłoby obrazą. Najbardziej decy
dujące znaczenie ma jednak to, że przesta
wienie z ataku na obronę udało się. Mogę 
nawet powiedzieć, w zupełności się powio
dło. Fronty, jakie tam zajęliśmy, okazały 
się niewzruszone. W poszczególnych punk
tach, gdzie Rosjanie przełamali się i tam, 
gdzie w ieh przekonaniu zdołali obsadzić
wreszcie jakieś .miejscowości, w rzeczywi
stości nie było już żadnej miejscowości, lecz 
jedynie stosy gruzów Jakie to ma znacze
nie w porównaniu z temi obszarami, któ
reśmy okupowali, które doprowadzamy obe

cnie do porządku, które od nadchodzącej 
wiosny będziemy doprowadzali do po
rządku. .

Dzisiaj, w dniu 30 stycznia — mówi* 
Fiihrer — mogą zapewnić o jednem:

nikt nie może przepowiedzieć, 
czy w tym roku wojna się skończy* 
Ale jedno wiem z cał§ pewnością: 
gdzie tylko nieprzyjaciel się uka
że, będziemy g© bili zupełnie tak, 

jak dotychczas.
Niemcy posiadają armję najsilniejszą W 

świecie. Niemcy dysponują najsilniejszym 
w świecie lotnictwem. Mają one przed, so
bą nieprzyjaciela, który w chwili obecnej 
jest może nawet wobec nich w przewadze 
Liczebnej. Na wiosnę jednak przyjdzie zno
wu czas na nas. Zjednoczeni z naszymi 
sprzymierzeńcami zaczniemy bić nieprzy
jaciela na nowo. Te wyezyny, jakich Ja- 
ponja dokonuje na Dalekim Wschodzie, 
nde są pozbawione i  dla nas wartości.

Zakończenie mowy stanowiło apel do 
narodu niemieckiego o przykładanie się 
do pracy dla frontu. Ta wojna, jaka toczy 
się obecnie — oświadczył Fiihreir — nie 
jest wojną prowadzoną przez Niemcy w 
« wojem własnem imienin. W ojna ta jeafc 
walką w imieniu całej Europy, a tem sa
mem również całej cywilizowanej ludz
kości.
______________________________________________   i

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 30 stycznia. Włoski komunikat 

wojćnny z piątku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
W  przebiegu walk, które — jak to po

dano do wiadomości w komunikacie spe
cjalnym — doprowadziły do odbicia Beng- 
hasi, wzięto do niewoli licznych jeńców i 
zdobyto wielkie łupy, których liczenie jesi 
w toku. Podczas ataku na pewne stanowi
sko w Dżebol, naszym wojskom poddał się 
cały hinduski bataljon, Niemiecko-włoskiG 
siły zbrojne utrzymały, mimo przeszkód, 
spowodowanych deszczem i burzami pia&ko- 
wemi, nacisk na nieprzyjaciela, który ści
gany i pobity przez lotnictwo wycofał sią 
ku wschodowi.

Obrona przeciwlotnicza naszych wielkich 
jednostek zestrzeliła dwa angielskie samo
loty. Mimo niekorzystnych warunków at
mosferycznych samoloty bombowe mo
carstw osi kontynuowały*swoje akcje prze
ciwko Małcie, atakowały kilka lotnisk ze 
skutkiem i uszkodziły wiele samolotów na 
ziemi.

Dookoła katastrofy na Hawajach
Genewa, 31 stycznia. Według doniesień,, 

nadeszłych tu z Wiaszyng&nu, komisja ma
rynarki Izby reprezenantów odrzuciła we 
czwartek 14 głosami przeciwko 6 zapropo
nowanie kongresowi wdrożenie daiszycft 
dochodzeń w sprawie katastrofy floty 
Oceanu Spokojnego Stanów Zjednoczonych 
w Peari Harbour na Hawajach.

Ministerstwo marynarki Stanów Zjedno
czonych nie mogło już dłużej odraczać po
dania dio publicznej wiadomości wysokości 
strat, poniesionych w bitwie morskiej na 
Hawajach. Wobec tego Waszyngton widział 
się obecnie zmuszony do ogłoszenia cyfry 
5.500 poległych.

Powyższej urzędowo przyznanej cyfrze 
przypisuj© się pewne znaczenie. Jeżeli sią 
uwzględni, że załogi amerykańskich okrę
tów wojennych, stojących na kotw icy 
w Pearl Harbour, znajdowały się w nie
dzielę rano po największej części jeszcze 
na lądzie, i wskutek tego liczba załóg, 
przebywających na pokładach, była bardzo 
niewielka, to staje się jasuem, że wbreW 
podanej początkowo ze strony amerykań
skiej stracie tych 2-ch statków bojowych, 
faktyczne zatopienie 5 statków bojowych 
i 2 ciężkich krążowników nie ulega wąt
pliwości.

Giornale d ‘Italia o stratach 
marynarki brytyjskiej.

Rzym, 31 stycznia. „Giornale d*ltalla“ na 
podstawie danych angielskich komunika
tów oficjalnych ogłasza zestawienie strat, 
zadanych flocie wojennej Wielkiej Bryta- 
nji od początku wojny przez Niemcy, Wło
chy i Japonję.

Według tego zestawienia, straty Anglji 
wynoszą: 6 statków bojowych, 4 lotniskow
ce, 14 krążowników, 61 kontrtorpedowców# 
3 torpedówki, 41 łodzi podwodnych, 12 krą* 
żowników pomocniczych, jeden statek wy* 
wiad owczy, 6 kanonierek, 11 ścigaczy, D 
poławiaczy min, 2 łodzie patrolowe i 1 n ad  
brzeżny statek strażniczy.

Z wymienionych jednostek, 2 statki bojo
we, 1 lotniskowiec, 10 krążowników, 
kontrtorpedowców, 2 torpedówki, 22 łodzi* 
podwodne, 3 krążowniki pomocnicze, 1 ka- 
nonierka, 3 ścigacże i 2 poławiacze min zO' 
stały zatopione na morzu Śródziemnem

D&ailsłt powrócił do kraju.
Sztokholm, 31 stycznia. Nadzwyczajni 

ambasador Roosevełta na Bliskim W sch°' 
cizie, W illiam G. Bullitt, pt) wrócił w ubi** 
gły czwartek komunikacyjnm samolotem 
Clipper do Stanów Zjednoczonych.

Jak wiadomo, w ciągu ostatnich 8 tyg°' 
dni odwiedził oo państwa Bliskiego i Cen* 
tralnego Wschodu. Wśród podróżnych, 
eąeych w tymże samolocie, znalazł się r<̂  
wmeż b. poseł Stanów Zjednooczny^11 
w Bukareszcie G. H. Earle.



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 26. Niedziela, 1 lute*® 1942. 9

w m m m

u wybrzeży amerykeń&kich.
Zdobycie Benghasi. —  Nieustanna działalność bojowa na froncie wschodnim

Z główne] kwatery Wodza, 30 stycznia. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na froncie wschodnim nieustanna dzia
łalność bojowa.

Na wyspach Faroer I na szkocklem wy
brzeżu połudnfowem samoloty bojowe bom
bardowały urządzenia portowe I zakłady 
Zaopatrzeniowe. U południowo-zachodniego 
Wybrzeża Anglji lotnictwo zatopiło jeden 
okręt handlowy, pojemności 4.000 ton.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły — 
jak zakomunikowano w komunikacie spe
cjalnym — u północno-amerykańskfego I 
kanadyjskiego wybrzeża dalszych 13 okrę
tów handlowych, łącznej pojemności 74.000 
ton. Przy sukcesie tym wyróżniła się szcze
gólnie łóddź podwodna kapitana korwety 
Kara.

Jak również podano do wiadomości w 
komunikacie specjalnym, wojska niemlec- 
ko-włoskie wzięły w Afryce północ. Betig- 
hasl. Niemieckie samoloty bojowe i nurko
we rozbiły brytyjskie kolumny samocho
dów pod Barce i na wschód od Sollum, Jak 
również w terenie pustynnym Cyrenajkl. — 
Podczas ataków powietrznych na port To* 
bruk uzyskano trafienia bombami w urzą

dzenia załadunkowe I stanowiska artylerji 
przeciwlotniczej.

Lotniska na wyspie Malcie były obrzuca
ne za dnia i w nocy bombami przez siły 
lotników bojowych.

Po zajęciu Benghasi.
Genewa, 31 stycznia. Podana przez czyn

niki niemieckie wiadomość o zajęciu 
Benghasi, dowodzi — jak wnioskują tu
taj — niezwykle gruntownej skuteczności 
niemiecko-włoskiego kontrataku, który za
skoczył Anglików w momencie przygoto
wywania się w widoczny sposób przez stro- 
nę brytyjską do wielkiej próby przełama
nia w kierunku zachodnim.

W związku z tern niezwykłe zaintereso
wanie wzbudził tu fakt podany przez jed
nego z włoskich korespondentów wojen
nych, iż przy oficerach sztabów brytyj
skich, wziętych do niewoli, znaleziono pie
czątki służbowe zaopatrzone w nazwę 
miejscowości „Trypolis“. W  tych warun
kach stało się tu zrozumiałem, dlaczego w 
angielskiej stolicy nastąpił taki zwrot w 
nastrojach.

Na temat Benghasi jeszcze przed jego 
upadkiem Reuter rozgłaszał wiadomości, iż

Kgcik filatelistyczny.

Znaczk i Z iem
Kraków, gn stycznia.

Każdego zbieracza Interesują zawsze znaczki wszy
stkich krajów sąsiednich, bo przecież ze sąsiadami 
najłatwiej nawiązać korespondencją i oni także po- 
•aukiwaó muszą tych seryj, które są u nas w obie- 
eu. Mieszkańcy Krakowa mają jednak dopiero teraz 
t to właściwie poraź pierwszy od 28 lat sposobność 
nawiązania korespondencji z terenami poloionemi na 
Wschód od Zbrucza. Albo wojna, albo ustrój bolsze
wicki zabraniający prywatnym osobom wymienia
nia znaczków(!) wykluczały wszelką inicjatywą w 
tym kierunku. Teraz jednak, gdy pojawiły sią o- 
ezekiwane oddawna znaczki „Ziem Wschodnich" 
prawie każdy zechce je włączyć do swego zbioru.

Pod wzglądem politycznym „Ostland" dzieli sią na 
•.Ukrainą" oraz część północną gdzie używać sią bę- 
dzie tyifco znaczków przedrukowanych słowem „Ost
land". Reprodukujemy dwa takie znaczki, każda se- 
*ja jednak obejmuje tyle saiAo wartości, co regular
na serja niemiecka z Fiihrerem. (1, 8, 4, 5, 6, 8, 10, 
12, 15, 16, 20, 24, 25, 80, 40, 50, 60 i  80 fenigów).

Narazie otrzymać można kompletne serje tylko 
przez okienko filatelistyczne w Berlinie, a więc z 
Kzeszy Niemieckiej. W najbliższym czasie pojawią 
eią jednak z pewnością wszystkie wartości z wła
ściwej korespondencji, i mamy nadzieją, źe wymia
na tych znaczków nie wywoła najmniejszego sprze- 
elwu ze strony władz. (Oczywiście tylko ostemplo
wanych egzemplarzy).

Na terenie ziem wschodnich, sanim pojawiły sią 
te właściwe serje, które katalogi notować muszą 
i>od numerami głównemi, wprowadzono już oddawna 
korespondencję prywatną wzgl. pół-publiczną, tak, że 
•bieracze-specj aliści nie zadowolą się tylko obecne- 
zni przedrukami „Ostland" i „Ukrainę". Na północy 
W dawnych państwach bałtyckich pojawiło się bar
dzo dużo wydań prowizorycznych. Poczty rozpo
czynające swą czynność pod zarządem niemieckim 
otrzymały do dyspozycji tylko zwykłe, normalne 
Znaczki Rzeszy. Takie znaczki, nalepione na listy i 
Ostemplowane właściwym kasownikiem, tworzą też 
Właściwy, prawowity wstęp do rozdziału filatelistycz
nego „Ostland". Skromna ich ilość nie wywoła mi
nio wszystko nadzwyczajnej zwyżki cen, gdyż takie 
•ałostki przedstawiają się niezbyt efektownie. Dla 
Sbieracza poszukującego oryginalnych i naprawdę

Na krakow skim  bruku .

O  miodzie i kawie.
Kraków, 31 stycznia.

Jest ogólnie przyjętym  zwyczajem , ie  turysta, 
Ido jakiejkolw iekby należał narodow ości, zwie
dziwszy nieznany sobie dotychczas kraj, opow ia
da po swoim pow rocie przedewszystkiem o tern, 
co  tam widział w restauracjach i kawiarniach. 
Zdarzają się na tem tle dziwaczne historje- gdy 
hp. ktoś wraca z Paryża i zamiast zachwycać się 
Widzianemi cudami w Luwrze. W ersalu czy Clu
ny, opowiada, jakie jadał W restauracjach potrą 

i jak Francuzi przyrządzają „hors d ‘oeuvTes‘y “ - 
W ygląda to śmiesznie, świadcząc dosyć n iepo
chlebnie o  mentalności turystów, a mimo to ob- 
serwujem y ten objaw  u większości podróżu ją
cych.

W schodnich .
pocztowo użytych znaczków stanowiących do pew
nego stopnia dokument historyczny, nadarza się
teraz całkiem niezwykła sposobność zestawienia ta
kich emisyj „przedwstępnych".

Po zajęciu urzędów pocztowych bolszewickich i

„jego strata pozbawiłaby wojska “brytyj
skie najkorzystniejszego portu. Znajdujące 
się tam lotnisko jest jednem z najlepszych 
w Cyrenaiee. „Dzienniki angielskie przy
kładały wielką wagę do  ̂stwierdzenia, ii 
każdy dalszy sukces niemieckiego korpusu 
afrykańskiego zależy od tego, jak wielkie- 
mi zapasami benzyny dysponują Niemcy. 
Z tego powodu ostatnie doniesienia kilku 
dzienników londyńskich, iż czołgi Rommla 
obecnie znowu prą naprzód dzięki zdobytej 
angielskiej benzynie i angielskim zapasom 
żywności* wywołały w Londynie zamiesza
nie.

2 faktu tego uderzenia na llnje brytyj
skie wyciąga się tu wniosek, źe generał 
R&mmel musiał otrzymać dalsze posiłki.
W logieznem następstwie tego powszech
na uwaga zwróciła się ponwnie ną szeroko 
dyskutowaną pozycję floty brytyjskiej na 
morzu Śródziemnem. Dzięki nowym sukce
som niemieckim i włoskim, postawiona 
została również we właściwem świetle ra
cja walki żołnierzy niemieckich i włoskich 
pod Bard ją, Sollum i Hałfaya. Dzięki sta
wianemu tam oporowi, znaczne oddziały 
8-mej armji brytyjskiej związane koło 
tych pozyeyj zażartemi walkami, co spo
wodowało odłączenie ich od głównej masy 
wojsk brytyjskich. W  międzyczasie gen. 
Rornmel przygotował w zachodniej Cyre
na jce wielkie uderzenie.

rozpoczynając swą działalność usunęli urzędnicy z« 
stempli napisy rosyjskie. Taki kasownik zalicza się 
więc raczej do kategoryj niemych, albowiem nie 
wskazuje na miejsce pochodzenia i zawiera tylko 
datę. Reprodukowany egzemplarz pochodzi z Ka
mieńca Podolskiego, wysłany 12. XII. 41. W Równem, 
Dubnie i Lucku używano już w tym czasie sprowa
dzonych z Rzeszy kasowników, noszących obok naz
wy miasta napis „Deutsche Dienstpost Ukrainę".

Nadzwyczajnie ciekawy okaz to reprodukowana 
pocztówka sowiecka, którą nadano w rumuńskim u- 
rzędzie cenzury zagranicznej i ostemplowano 1. X II.

. iŚnieę
zamienił się  we wsłręfnę 
mokrę szarę mai, powietrze 
jest wilgotne i zimne — 
i p rzezięb ien ie  gotowe!

• • •

uh. t . kasownikiem wojskowym „Posta Mltltaro nr, 
83", poczem odbyła swobodnie podróż do... Beriina. 
Rzecz niezwykła, iż uznano na tym obszarze waż
ność i wartość sowieckiego znaku pocztowego — 
a jeśliby znalazły się także znaczki bolszewickie, 
które zaaprobowane przez jakikolwiek urząd pocz
towy armij okupacyjnych (np. węgierskich, włoskich 
czy słowackich), niewiadomo doprawdy gdzie nale-. 
żało-by je zaliczyć. Jak wspomnieliśmy wyżej, każdy 
poważniejszy zbiór całostek pocztowych Ziem Wscho
dnich a drugiego półrocza 1941 stanowić będzie nie
zwykle ciekawy tak filatelistycznie, jak I histerycz
nie dokument epoki. ^Ja—

Tylko pracujący otrzymują 
w Rumunji karty chlebowe.

Bukareszt, 31 stycznia. Pod przewodni
ctwem marszałka Antonescu odbyło sią we 
czwartek posiedzenie rady ministrów, na 
którem omawiano ogólne zagadnienia, do
tyczące zaopatrzenia ludności. Zapadła 
uchwala, Iż w przyszłości otrzymywać bę
dę karty chlebowe jedynie te osoby, które 
są w stanie udowodnić, iż pracują, względ
nie są niezdolne do pracy.

Sułtan Johore uratowany 
przez Japończyków.

Tokio, 31 stycznia. Jak donosi ajencja 
Domel z jednej z japońskich baz operacyj* 
nych na froncie malajsklm, sułtan Joho
re, Ibrahlm, przybył do wojsk japońskich.

Jak donosi w dalszym ciągu Domei, 
wszyscy sułtani państw ma la jak ich współ
pracujący z calem przekonaniem z Japoń
czykami nad odbudowa swych państw, 
znnidnia się pod opieka japońską

U w a g a ?

sprzeda je

Leopold Hutterer
A d o lf -H it le r -P la tz  13, I. p .

Czem to tłum aczyć? Czy poprostu brakiem in
teligencji. czy jakim ś głębszym powodem ? Zdaje 
się, że poprostu tem, iż właśnie w  tych lokalach 
najłatwiej stosunkowo poznaje się — oczywiście 
powierzchownie, ale w  sposób, żeby się tak w y
razić bezbolesmy —  charakter kraju. Tam, gdzie 
na stole dymi się waza z zupą lub gdzie dymi się 
z głów, tam. gdzie podają kawę czy herbatę, w i
no czy wódkę, tam też najłatwiej uzewnętrznia 
się charakter człowieka i charakter narodu. Ła
twiej jest dogadać się z sąsiadem, hołdującym 
tym samym co my ideałom kulinarnym, niż z 
wspaniałym, ale bądźcobądź martwym obrazem 
Cloueta lub też choćby z najpiękniejszą rzeźbą 
Praksytelesa czy Canovy. Chodzi tu oczywiście o 
przeciętnego człowieka nie zaś o znawcę, ale ta
kimi jest dziewięć dziesiątych turystów. Stare p o 
wiedzenie „in  vino veritas" można śmiało prze
nieść również na wszystkie inne trunki nawet nie
alkoholowa, a nawet na potrawy, pod tym jed 
nak warunkiem, że smakują spożywającemu je, 
gdyż wtedy zdoła on nawiązać również ze swo

jem  otoczeniem bliższy kontakt, który doprow a
dzi do zrozumienia obcego narodu czy obcego 
miasta.

Z tych właśnie pow odów  wyłania się znaczenie 
restauracji wszelkiego typu dla poznania danego 
zakątka świata. Przecież w tych czterech iuurach 
kawiarni czy restauracji czy piwiarni, karczmy, 
austerji, jak m ówiono w ubiegłem stuleciu za 
czasów romantycznych podróży hrabiego Zyg
munta i pani Delfiny, w  tych szynkach czy wkoń- 
cu używając dzisiejszego słownika w barach, tea- 
room ach, pulsuje to najbardziej uchwytne życie, 
które też nadaje ton danemu miastu. Przez zady 
mione zazwyczaj sale i salki tych lokali przeci
ska się w pewnych chwilach historji danego śro
dowiska niejedna nowa myśl, niejedna sensacja, 
tam też dyskutuje się nad zagadnieniami niekie
dy bardzo ważnemi, mającemi epokowe zna
czenie.

Stary Kraków zabytków byłby może niezrozu
miały, gdybyśmy nie wstąpili do tych różnych 
przybytków Bachusa i Lukullusa, które jeszcze

po dziś dzień zachowały resztki znamienitoścL 
Nie będziemy tutaj po raz tysięczny m ówić o ka
wiarni Michalika, w której murach powstał .-Zie
lony balonik* lecz sięgniemy jeszcze w odleg
lejsze czasy, przypom inając, jak to się działo 'W 
XVI, XVII czy XVIII wieku. Piwo i miód były 
w owych czasach uluhaonemi frankami: kawy
jeszcze wtedy nie znano, herbata zawitała do nas 
dopiero w XVIII wieku, wódką raczono się chyba 
tylko na wsi, uważając ją za trunek pośledni. 
Piwo fabrykowano bądź w kraju, bądź też spro
wadzano w XVIII wieku z Anglji. Miód należał 
do najstarszych trunków Słowian wogóle, a P o
laków w szczególności, choć również i starzy Ger
manie w czasach rzymskich, jak  pisze o tem Ta
cyt, chętnie go pili.

W  Krakowie nie brakło nigdy tych poprzedni, 
ków  kawiarni, t. j. mlodosytni i piwiarni oraz wi
niarni. Niektóre z nich, istniejące do dziś dnia* 
sięgają kilkaset lat wstecz, jak to np. ma m ieć 
m iejsce w odniesieniu do lokałn „P od  Krzyży- 
kiem“ . Istnieje pewna ilość rodzin, które zdobyły

Gwarantowane małe zużycie prądu
jest podane na k a żd e j ża rów ce  Osram-f|| Przy zakupie n ależy  zw ra ca ć uw agę, aby wewnątrz 

m atow ane żarów k i O sra m -f^  za op atrzon e  b y ły  w znak  w y d a jn o śc i; ża rów k i te d a ją  tan ie  św iatło, 
N a jo d p o w ie d n ie jsz y m  w c o d z ie n n y m  u życiu  je s t ty p  40— 150 D lra.
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Wojska japońskie wylqdowafy 
aa zachoditieitt Borneo.

Szangha' 31 stycznia. Wojska Japońskie 
Wylądowały we czwartek w porcie Pamang 
kał w północnej czjścl zachodniego wybrze 
ża Borneo.

Pamangkat jest małym portem u ujścia 
rzeki Samba*, odlegrjym o 160 km na połu
dniowy zachód od Sarawak i 150 km na 
północ od Pontianek. Doniesienia z Bataj 
wji przyznają, ze zaznacza sde również 
wzmocnienie nacisku .iapońtskiegro od stro
ny Sarawak (Kuching) oraz że Pontianak 
jest zagrsiżony. Miasto Pontianak położo
ne w ujściowej delcie rzeki Kapoeas jest 
portem liczącym 45.000 mieszkańców i sto
licą okręgu rezydencyjnego zachodniego 
Borneo.

Komunikaty angielskie oraz innych nie-
przyjacielskich państw stwierdzają, iż Ja 
pończycy prowadzą ożywione akcje a na 
wszystkich terenach bojowych Dalekiego 
Wschodu i oceanu Spokojnego.

Z zachodniego wybrzeża Borneo donoszą 
o ważnych akcjach wysadzania wojek p rzez  
Japończyków. Batawja donosi, że wojska 
japońskie, które wylądowały na południe 
od Ruching, wywierają sijny nacisk na 
znajdujące sie tam siły bojow e sprzymie
rzonych. Ważny port Pontianak, stanowią
cy  jedno z najważniejszych centrów admi
nistracyjnych na Borneo jest zagrożony.

W  prasie angielskiej i amerykańskiej za
znacza sie w dalszym ciągu powszechna 
niepewność i najrozmaitsze przypuszczenia 
co  do okrętów wchodzących w skład 
wielkiego japońskiego transportu konwO; 
jowanego. Nadesz-łe tu obecnie z Batawji 
telefoniczne doniesienia wyrażające nowe 
obawy, iak np. doniesienie specjalnego 
sprawozdawcy „Daily Mail", streszczają 
«ie w tem, iż należy liczyć się i  inwazją 
w wielkim stylu na Jawą. W yspa ta od 
czasu o b r a n ia  tam głównej kwatery przez 
gen. Wavei!a stanowi centralny punkt, ca
łej akcji obronnej sprzymierzonych na 
oceanie Spokojnym.

W  Singapoore przeżyto we czwartek ra
no nowy atak powietrzny, Co się tyczy 
walk na półwyspie Malajskim, to doniesie
nia amerykańskie i angielskie stwierdzają 
nieprzerwane zaciete pojedynki artyleryj
skie wśród nieustannych japońskich ata
ków powietrznych. Walka toczy sie obecnie 
o szosę Rengi t.

Doniesienie ze strony japońskiej o zato
pieniu kontrtorpedowca angielskiego „Tha- 
net“, była zmuszona potwierdzić także i 
**«!■ "niicja angielska, która równocześnie 
podała szczególnie fatalne okoliczności 
związane z tem zatopieniem. Mianowicie 
statek ten nie był w stanie przeszkodzić 
nowym transportom wojskowym, wysadzo
nym na wschodniem wybrzeżu przez Ja
pończyków. Rozbitkowie z zatopionego 
kontrtorpedowca, którzy zdołali wydostać 
sie na ląd, dostali sie do niewoli japoń
skiej.

Z Burmy nadchodzą ważne doniesienia 
o walkach powietrznych. Sami ^Anglicy 
oświadczają, że japońskie siły zbrojne trzy
mając w swych rekach Moulmein, .dotarły 
do wybrzeża oceanu Indyjskiego. Japoń
skie ataki powietrzne były skierowane na 
Rangoon.

Stan wyjątkowy w Singapoore.
Szanghaj, 31 stycznia. Brytyjskie czynni- 

ki oficjalne informują o fakcie  ̂ wprowa 
dzenia stanu wyjątkowego w Singapoore 
Od wczesnego wieczoru oraz w nocy nikt 
nio może ukazywać sie na ulicach. Zakaz 
ten nie obowiązuje w czasie ataków po
wietrznych oraz 10 minut po sygnale odwo
łującym alarm. # i

Jak donosi agencja Domei z frontu ma*

lajskiego, wojska japońskie posuwające się 
ku południowi w śro '̂ nowych Malajach, 
przełamały obecnie ostatnią przeszkodą pod

Johur-Bharu, zdobywając Kulai, oddrlone 
o 18 km na północ od Singapoore 

Równocześnie także inna kolumna japoń
ska posuwająca się również w środkowej 
części półwyspu Malajskiego w kierunku 
południowem, po zajęciu Kłuang wykonała 
niespodziewany manewr na północny 
wschód w stronę wybrze.’ wschodniego i 
okrążyła australijskie oddziały, które po
biła na głową.

Projekt b^Iszewizcscji Iwrapy
Polacy mieli zostać przesiedleni na wschód od Uralu.

Budapeszt, 31 stycznia. Według Informa
cji opublikowanej prze* węgierską ajencję 
telegraficzną MTI, na podstawie doniesień 
z Ankary, w Moskwie opracowany został 
projekt ogólnej bolsz&wizacj! Europy, któ
ry to projekt miał być zrealizowany drogą 
rewolucji światowej, a równocześnie posu
wania sie armij sowieckich w Europie.

Jak zakomunikowali zagraniczni dzien
nikarze przybyli z Moskwy do Ankary,

Sowiety mają w programie, w wypaJku 
odniesienia zwycięstwa w obecnej wojnie, 
przesiedlenie Finów, Polaków i Węgrów 
do Azji, przyczem Polacy mieliby być 
przeniesieni na teren kozacki kirgiskiej r«

Bubliki sowieeklej, leżącej na wschód od 
Iralu, Finowie do Azji wscodniej, na ob

szary, leżące między rzekami Leną ą Indi 
gir, wreszcie Węgrzy do Turkiestanu.

KRONIKA
Dziś i Jana Bosko
Jutro: Ignacego b. m.

♦
Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.20 do 8.25.

Powołanie radcy min. Wolseggera 
do rządu Gen. Gub.

Kraków, 31 stycznia. Generalny Gubernator przy
jął na zamku w Krakowie w obecności swego za
stępcy dr. Btihlera i skretarza stanu dr. Bftpple do- 
tj chcfcasowego szefa urzędu okręgu krakowskie
go, radcę ministerjałnego Wolseggera.

Dr. Frank wręczył mu dekret nom inacyjny na 
(dalszego zastępcę sekretarza stanu w  Rządzie Ge
neralnego Gubernatorstwa, który przy rów nocze
sne/m odwołaniu z jego dotychczasowego stanowi
ska służbowego szefa urzędu okręgu krakowskie
go nadaje mu tytuł i charakter prezydenta W ydzia
łu  Głównego w Rządzie.

Wykup kart rejestracyjnych 
na rek 1942.

Kraków, 31 stycznia. Wszystkie przedsiębiorstwa 
w Krakowie obowiązane są w ciągu miesiąca lutego 
1942 r. wykupić karty rejestracyjne na rok 1942.

Celem ułatwienia kupiectWu w Krakowie nabycia 
kart rejestracyjnych „Grupa Handel" w ifcbia Dy* 
stryktalnej w Krakowie uruchamia specjalny „Refe
rat podatkowy", którego zadaniem będzie:

1) informowania odnośnie do obowiązku wykupu 
kart rejestracyjnych,

2) pomoc przy wypełnianiu deklaracyj podatko* 
wych w sprawie kart rejestracyjnych na rok 1942,

8) wykup kart rejestracyjnych na rok 1942 (wraz 
poborem podatku drogowego dla przedsiębiorstw 

w Krakowie).
Referat podatkowy będzie przyjmował W lokalu

Kongregacji Kupieckiej w Krakowie, ul. Wielopole
11, piętro III w czasie od 2 do 28 lutego 1942 r.
codziennie w godzinach od 8—18 o;’aZ od 17 do 19;
wpłaty gotówkowe przyjmuje się tylko w godzinach 
przedpołudniowych.

Płatnicy wykupujący karty rejestracyjne winni 
przynieść ze sobą następujące dokumenty w oryginale 
lub legalizowanych odpisach: 1) uprawnienie prze
mysłowe na wykonywany przemysł handlowy, 2) w 
wypadku prowadzenia sprzedaży wyrobów Monopolu 
Tytoniowego lub Spirytusowego — koncesje Głów
nego Urzędu Cfelńego, 3) specjalne uprawnienia na 
uprawiany dział handlu, niezbędne poza uprawnie
niem przemysłowem, 4) kartę rejestracyjną na rok 
1941, 5) nakaz płatniczy na podatek obrotowy ta 
rob 1940 (względnie zryczałtowany za rok 1939/40), 
6) firmy rejestrowe: wyciąg z rejestru handlowego 
lub samo postanowienie o wpisie do rejestru), 7)

lobie w tym kierunku jakby m onopol: W ójcik ie- 
sncze, podobno od trzystu lat prowadzący swoje 
przedsiębiorstwo, winiarze Laskiewiczowie, Mą- 
jzyńscy, del Pace i Baldi, handlujący winami wło- 
ikiemi, francuski krawiec Klaudjusz Aubert, któ- 
■y posiada sklep z francuskiemi winami, Gerhard 
Lisbon z Mastrychtu, posiadający znowu wina 
liszpańskie w swej winiarni ..Lizybo-na", wkońcu 
mana rodzina patrycjuszowską Barszczów, posia- 
lająca piękną kamienicę przy kościele Marjac- 
um oraz cztery dom y na dawnym Rynku, jeden 
>rzv ulicy Siennej i ogród za M ikołajską bramą, 
rlallerów i inne. Rodzina ta wydała zresztą taką 
wybitną osobistość, jaką był Józef Barszcz, dok- 
:ór filozofji, dziedzic Olszy i Prądnika Cellarow- 
ikiego, który w roku 1766 był burmistrzem mia 
ita Krakowa. Po wygaśnięciu tej rodziny, mająt- 
ti je j przeszły na rodzinę Hallerów, Kirchmaje- 
■ów. f) zin not lich if d.

\Vkonću należałoby jeszcze wspomnieć, o ile 
:hodzi o stary Kraków, rodzinę W entżlów, przy- 
>vłą w XVIII wieku z Tyrolu, a klóra w osobie 
daksymi! jana dorobiła się na handlu żelazem

wogkiem znacznego majątku. Kilku feprezen- 
antów tej rodziny odegrało pewną rolę w ówcze- 
ncj Rzeczypospolitej Krakowskiej, — Antoni 
?Ventzel był posłem na sejm Republiki, jego brat 
daciej dvrektorem banku polskiego w Warsza- 
vie, a tylko trzeci brat Jan prowadził dalej han 
lei. przenosząc go z domu „pod* Krzysztof oraml“ 
lo domu „pod Obrazem”, odziedziczonym  po źo- 
lie Marji Hallerównie, gdzie do dziś dn;a znana 
est reslauracja Wcntzla.

Historia tego domu łączy w dziwmy sposób 
Izie je kilku patryc juszowskich rodzin krakoW- 
ikich w jedną całość- ciągnącą się przez kilkaset 
at. toteż musimy o nim powiedzieć słów kilka 
tod dna HaMerów, dobrze zasłużona nietylko mia- 
tu K nV 'w o\vi, ale też i całemu krajowi, liczy 
v\śród v^)ic.h przodków słynnego drukarza, za- 
ożycieka jednej i  pierwszych drukarń w roku

1505, a pozatem kilku wybitnych intelektualistów*, 
jak rzeźbiarza Justusa Hallera i medyka Macieja 
na schyłku XVIII wieku. Kupcy ci, rezydujący 
głównie na ulicy św. Jana (1661), doszli w osobie 
Józefa-Antoniego do wielkiego majątku. Żonaty 
był on z Marjanną Laskiewiczówną, a dzieci jego 
nabyły dobra Polanka. Rodzina ta założyła w 
XVIII wieku t. zw. kom panję Hallerowską, która 
w końcu XVIII wieku rozporządzała kwotą 490 
tysięcy złp. Balcer Haller z bocznej linji tego do- 
mu, również żonaty z Laskiewiczówną, pozosta
wił syna Baltazara, który swój handel korzenny 
przeniósł z Sukiennic do domu „pod  Obrazem“ , 
Tam też słynęła sprzedaż w yborow ego piwa an
gielskiego, wyw ożonego w  dużych ilościach rów
nież i poza miasto.

Pow racając jeszcze do Barszczów trzeba p o 
wiedzieć, że szyrtkowwla wina, należąca do tej ro
dziny w domu zwanym „M alawanczowskim " ode
grała podobną rolę co kawiarnia „Honoratka” 
w Warszawie: w izbach winiarni toczyły się głoś
ne rozchow ory na bieżące tematy, zwłaszcza w 
roku 1831.

Prym jednak wśród tych wszystkich wipiarzy 
dzierżyły dwie rodziny, a mianowicie Laskiewi 
cze, uw*ażani za Krezusów Krakowa i Mąezeńscy, 
wkońcu Stanisław Ciechanowski, poseł na sejm 
Rzplitej Krakowskiej (1844), który rozpocząwszy 
swój zawód w roku 1818 czterema beczkami w i
na w domu przy ulicy Florjańskiej Nr. 3, doszedł 
do dużego majątku. Laskiewicz prowadził w du
żych ilościach najlepsze wina węgierskie Po zli
kwidowaniu jednak swoich interesów miejskich, 
przenieśli się Laskiewicze na wieś i wsiąknęli w 
sferę ziemiańską.

W yłącznie zawodowi winiarskiemu poświęcali 
się Mączeńscy, sprawując również municypalne 
urzędy. Takim to szanowanym i znanym winća- 
rzein był W ojeieeh Mąezeński (urodzony 1735. 
zm. 1814), syn Macieja, który został później pre

firmy śpólłtowe: pisemną •umowę topólki, 8) cyfrowe 
zestawienie obrotu uzyskanego w ubiegłym roku po
datkowym 19-41.

Przypomina się, iź termin wykupu kart rejestra
cyjnych mija dnia 28 lutego 1942.

Kraków pod znakiem ,,Cyrulika 
Sewilskiego*4.

Kraków, 81 etycznla. Zapowiedź wznowienia „Cyru
lika Sewilskiego" na scenie Starego Teatru w dn. 
4, 6 i 7 lutego br. wzbudziła w ttasZeni mieście 
duże zainteresowanie. Naieży zaznaczyć że będzie 
to nietylko pierwsza impreza operowa w bieżącym 
roku, ale co najważniejsze, jedyna okazja usłyszenia 
przepięknej opery w wyjątkowo świetnem wyko
naniu.

Genjalne dzieło Rossiniego, którego prapremjera 
odbyła się przed 126 laty w Rzymie, odznacz® się 
wyjątkową mełodyjnośeią, porywającą każdego słu
chacza, przyczem treść opery obfituje w tryskające 
humorem momenty. Obsada czołowych partyj zna
komita. Sławną Adę Sari usłyszymy w popisowej 
piartji Rossiny, w której jej fenomenalna koloratura 
■zabłyśnie W całej pełni. Hr. Almaviwę śpiewać bę
dzie ulubieniec publiczności Stanisław Drabik, zaś 
tytułową partję Figara kreować będzie niezrównany 
jej wykonawca Zenon Dolnicki. W partji Berty wy
stąpi Wanda Trojanowska, artystka opery poznań
skiej. Świetny basista Karol Urbanowicz 1 znany 
komik operowy Boi. Fotygo-Folańskf odtworzą gro
teskowe postacie Don Basilia i Don Barlota. Fiorella 
! oficera śpiewa Czesław Kozak, młody i utalento
wany baryton. Inscenizacja i reżyserja Karola Ur
banowicza. Przy pulpicie kapelmistrz Stefan Barań
ski, doskonały znawca włoskiej muzyki operowej. 
Wraz z orkiestrą kameralną weźmie udział pianistka 
Halina Eklerdwna.

Początek przedstawień o godz. 19-tej. Bilety do 
nabyeiaw kasie Starego Teatru od wtorku 3 lutego 
b. r«

Wydawnictwo na czasie
Rozporządzenie to przychodzie I rozchodzie towa* 

rćw. Objaśnienie przez Klemensa Rogge i Otto An- 
tonetty. „Burgver)a.g‘* Kraków, cena zł. 3.50.

Pod powyższym tytułem ukazał się doskonały do
radca dla przemysłu i handlu. Podręcznik ten dajto 
zwięzłe objaśnienia nowych rozporządzeń o 
chodzie i rozchodzie towarów odnośnie prawidło
wego prowadzenia ksiąg handlowych oraz zapisków 
dla celów podatkowych. Znajomość tych przepisów 
t rozporządzeń jest konieczna tak w interesie wła
snym przedsiębiorstw, jak i z punktu widzenia wy
mogów władz podatkowych, które mogą każdej chwili 
żądać wglądu na sposób prowadzenia przedsiębior
stwa.

Autorzy postawili sobie za zadanie w podręcznej 
1 zwięzłej publikacji udostępnić tekst rozporządzeń 
wszystkim kołom, które muszą się tem zajmować. 
Są to nietylko przemysłowcy i handlowcy wszelkiego 
rodzaju jak hurtownicy, detaiiści, fabrykanci, ręko- 
dzio'-’ icy 1 t. d., lecz także władze podatkowe, wła
dzo gospodarcze, organizacje samorządu przemysło
wego, handlowego 1 rzemieślniczego i t. d.

14-Ietni chłopiec wydalił się 
z domu.

Kraków, 81 stycznia. W dniu 10 stycznia br. wy
dalił się z domu w stronę Lwowa 14-latni Ryszard 
Kamiński, uczeń szkoły przemysłowej.

Rysopis zaginionego: wzrost średni, włosy blond, 
ubrany w zielony „kombinezon4*, granatową kurtkę 
z brązowym kołnierzem, granatową czapkę narciar
ską, półbuty czarne, kamasze popielate. Zabrał zo 
sobą koo wełniany, zielony. 13 stycznia widziano go 
We Lwowie. Ktokoiwiekby wirdział o miejscu po
bytu Zaginionego, proszony jest o zawiadomieni* 
matki pod adresem: Kamińska, Kraków, ul. Łokiet* 
ka lOa, II. p.

Obrót towarowy między 
Gen. Gub. a Słowacją*

Kraków , 31 slycznia. Dziennik Tow arow y i obro
tu Kolei W schodniej Nr..233/33 z dnia 21 t. 1941 r. 
zawiera, o ile chodzi o obrót towarowy między Gen. 
Gubernatorstwem a zagranicą ogólną klauzulę, że 
mpłaty za przewóz zagraniczny nie mogą być skła
dane na dworcach Generalnego Gubernatorstwa.

W  międzyczasie, bo od 10 X. 1941 r. podpadło to 
ograniczenie w stosunku do obrotu między General- 
nem Gubernatorstwem a Węgrami, a obecnie na 
skutek układu między Kole ją  W schodnią ii Kole jami 
Słowackiemi, możliwem  się stało zniesienie .tego 
ograniczenia również w obrocie towarowym ze Sło
wacją. Od 1 stycznia 1912 r. mogą być przyjm ow a
ne przesyłki z Generalnego Gubernatorstwa jako 
dow olne kwoty lub przekaz, Również od tego cza
su możliwem jest opłacanie na dworcach Kolei 
Słowackich należytości za przewóz przypadającej 
Kolei W schodniej oraz opłacenie na dworcach K o
lei W schodniej należytości za przewóz przypadają
cych na rzec* Kolei Słowackich.

Bliższe szczegóły zawiera Dziennik Towarowy 
ji Obrotu Kolei W schodniej z dnia 2 stycznia 1942.

Z  rubryki codziennych w ypad ków ^
Serja zaczadzeń.

(fem) Krak6wi 31 styeraia. W piątek w południ*
przy ulicy Bożego Ciała 10, Boch&nek Władysława 
licaąca lat 48, aae®adziła się gazem świetlnym. Po 
przywróceniu jej do piv.ytomnoścd, przewieziono ją 
do szipitaiLa św. Łazarza.

W godzinach popołudnioYŁych Ogrodrziińskl Frań* 
©iisfcek, nrurarz, liccący lat OU, z.ami«szfcady przy ul. 
Ciemnej 8, wiskuteik wady pieca SMucz-adail się dwu* 
tlenkiem węgla. Przybyły lekarz Pogotowia Ratun
kowego stwierdził śmierć, wobec caego zwlókł prze
kazał komisji sądowo-lekarski ej.

Wieczorem, samiesakała przy ulicy Augustjańskiej
1. 19 Marja Profio (matka) wraz za swoją córką 

-letnią Jujlją  ̂ zaczadziły eię od niienisncielniomego 
pieca, n.a Skutek czego 77-letnia Marja umarta na 
miejscu, córka zaś jej Jul ja ‘ została przewieziona 
w stanie baideo ciężkim do szpitala św. Łazarza.

Kronika żałobna.
(V) Kraków, 31 stycznia. W ostatnich dniach 

zmarli w Krakowie: Irena Fryś, lat 15, córka robot
nika; Anna Skowrońska, lat 31; Eleonora Guziet( 
lat '29, robotnica; Wojciech Tomczyk, lat 58, wy
robnik; WłaUysław Wiech, lat 31, posterunkowy po
licji polskiej; Krystyna Nowak, urodź, w 1942 r.; 
Adam Skotniczy, urodź, w 1941 r.; Czesław Puszoła, 
lat 39t robotnik; Józef Olach, lat 59; Stanisław 
Smuga; Andrzej Czyż, lat 42, szewc; Stanisław Za
jąc, lat 60, kupiec; Bożena Zygmunt, lat 42; Petro- 
nela Krzemińska, lat 67, wdowa po podoficerze; 
Franciszek Micmiec, lat 80; Eleonora Szymańska, 
lat 75< b. nauczycielka prywatna; Rczalja Stolarska, 
Lat 67, emerytka.

N AJBLIŻSZE KONCERTY: W sobotę 31 stycznia 
o godz. 18 śpiewa w kawiarni „Pani" tenor Józef 
Prząda, jazzowe utwory fortepianowe odegra K. Co- 
lona-Walewski. —- O godz. 19 w sali Domu Plasty
ków koncert barytona Czesława Kozaka i wiolon
czelisty Leona Soleckiego, akompaniuje M. Czyże- 
kowa. — W niedzielę 1 lutego o godz. 12 w kawiar
ni „Pani44 koncert b. primadonny opery warszaw
skiej Fr. Platówny, akompanjuje prof. Marek-Onysz- 
kiewiczowa. O godz. 18 w kawiarni „Pani44 śpiewa 
baryton Antoni Wolak, jazzowe utwory fortepia
nowe wykona K. Oolonna-Walewski.

W YKO R ZYSTAN IE WAGONÓW TOW AROW YCH  
W YSYŁAN YCH  OO B E L G Ji I FRAN CJI. Wagony 
towarowe Kolei Rzeszy, wysiane do Belgjl Francji 
(obszar okupowany i nieokupowany) można ładowań 
aż do 1.000 kg ponad ich nośność wykazaną na wa
gonie. Pamiętać jednak należy stałe o przestrzega
niu najwyższego dopuszczalnego nacisku na osi*

(Y) AD R ESY A P T E K  DYŻURUJĄCYCH nocy dzl- 
SdejiSGWjj w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; 
Adolf-Hitler-Plata 22, tel. 137-04; św. Gertrudy l k 
tel. 136-90; Długa 4, te>l. 154-55; Szczepańska 1, tal. 
104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Mogilska 16, 
tel. 175-90; Kalwaryjsika 27, tel. 147-06.

zesem sądu apelacyjnego w Krakowie. Utrzymy
wał on winiarnię we vłasnym  domu przy Ulicy 
Sławkowskiej 4, na którym umieścił napis: „SuS- 
tine-abstine“. Żonaty z Marjanną Dzianotówną, 
doczekał się w 1813 złotego wesela, obchodzone
go hucznie przez całą rodzinę i kupiecki światek 
krakowski. Z dziesięciorga dzieci W ojciecha 
dwóch synów zostało również winiarzami: Igna
cy przy ullicy św. Jana 28. W ojciech  przy ulicy 
Grodzkiej 7.

W szystkie prawie te winiarnie krakowskie wy* 
tworzyły się. jak to było zresztą zwyczajem w  ca
łej ówczesnej Europie, z handlów korzennych i 
były to, jakbyśm y nazwali dzisiaj, „handle śwla- 
dankOvi'eł‘, łączące w sobie charakter sklepu i 
lokalu restauracyjnego. Podobny charakter po
siadały też miodosytnie, gdzie podawano miód 
w różnych postaciach, zimny i gorący, a do tego 
toruńskie pierniki oraż słone obwarzanki. Miód 
zawsze był synonimem pradawnego charakteru 
kraju, chociaż w ostatnich czasach zacźął on 
uchodzić raczej za egzotyczny przysmak niż za 
normalny trunek.

Pozostałyby jeszcze do omówienia cukiernie I 
kawiarnie, ale i tu się nie obędzie bez cofnięcia 
się niepo wstecz. Niektóre narodowości, wysyła 
jące swoich reprezentantów* do Kiakowa. zdra
dzają specjalne zdolności do pewnych zawodów, 
np. Francuzi, Belgowie i Flamandzi, osiadający 
w Krakowie, są żw*ykle złotnikami lub krawca
mi: na 54-rech przybyszów, jedenastu jest złot
ników. Podobną predyspozycję do pewnych za
w odów spotykamy u W łochów  i Szwajcarów. Je
śli Włosi w wiekach średnich byli przeważnie 
bankierami i kupcami, to później również, jak i 
Szwajcarzy, poświęcali ślę chętnie zawodowi cu
kierniczemu. Stało to zapewne w związku z kon
iunkturą, jaka się wtedy wytworzyła, a to tem 
więcej, że Polacy gustowali w wysokim Stopniu 
w wszelkiego rodzaju słodyczach, zwłaszcza za
granicznych. Nic też dziwnego, że wielu Włochów

i Szwajcarów wybrało zawód kucharzy w do
mach magnackich, a następnie zakładało cukier
nie lub wyrabiało różne słodkie ciastka. Z jaw i
sko lo obserwujemy nietylko wfKrakowie. ale też 
w  Warszawie. W  obu miastach ustalają sw oją 
sławę z ojca na syna różne rodziny cukiernicze, 
jak np. Lardelli, Blikle, Redolfi, Maurizio ild. 
Są to założyciele różnych cukierni, których nie 
należy mieszać z kawiarniami: były one jeszcze 
do niedawna ściśle ograniczone, później różnice 
się zatarły.

W  pisaniu dziejów  kawiarni krakowskiej nie 
m ożnaby się ograniczyć do samych nazwisk, gdyż 
łączą się z niemi nieraz bardzo ciekawe z prnktu 
widzenia kulturalnego wspomnienia. Przecież 
jedna ze scen sztuki K. H. Rostworowskiego w 
jego trylogji scenicznej rozgrywa się w kawiarni 
Now orolskicgo, dawniej Roszkowskiego, klóra 
dziwnie sbarmonizowana jest z atmosferą ducho
wą i krajobrazową naszego miasta. U Sauera roz
bił namioty świat literacki i dziennikarski da 
czasów w ojny światowej, ustępując następnie 
z widowni, by przekazać swoich gości konni in
nemu. W  pamięci jednak każdego nieco starsze
go Krakowianina pozostaną te sale umeblowane 
skromnie, a nawet nieco obdarcie, kanapkami 
pluszowemi przy ścianach oraz takiemi okrągły
mi w środku sali. ozdobionem i jakąś palmą, >v 
której „cien iu " kilku emerytów czy dziennika* 
rzy „in parlibus infidelium " sludjow ało najśwież
sze gazety.

Siedząc przy oknie takiej kawiarni i obserwU' 
jąc falę przechodniów, spieszących w różnych ce
lach i w różnych kierunkach, jakże miło dać s'<? 
ukołysać fantazji i łow iąc uchem różnorodne od
głosy miejskiego życia, snuć marzenia o ciągh’ -11 
odradzaniu się człowieka i' kultury w coraz ł<* 
nowych inkarnacjach, postaciach, strojach c * /  
leż maskach...

Xcf<fc
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fe z e g fg d  filmowy.

Matematyka i miłość.
(T) Te dwa tak różne pojęcia jak miłość i mate- 

® & tyska znajdują ciekawe połączenie w pełnej łnuno-
ii Pramaailej komedj] wyświetlanej obecnie w kinie 

•'Uciecha" p. Ł „Matematyka i miłość". W cjągrt 
2ywo toeaącej «in akcji mamy możność zacbsetrwo- 
^ńflia całego szeregu doskonale odtworzonych po- 
yaci, w których każdy rozpozna m łatwością swoich 
'tawnych Znajomych » lat snkolnyoh.

Tilm ton cieszy się wieikiem powodzeniem, talk ze 
Względu na sam temat, świetną reśyserję jak i dizię- 
** przemiłej, młodej ‘ artystce Jenny Jugo, która 
'•'Zaruje widzów nietylko ładną buzią, zgrabną syl- 
*&tką, ale 1 doskonałą, stojącą aa wysokim pozio
me grą.

Złota maska*
^olSki film, osnuty sa tle powieści Dołęgl-Mosto- 

*1«Ła p. t. „Złota maska" a wyświetlany w kinie 
*,Atlantic" cieszy ©iq w dalszym ciągu olbrzymi cm 
bowodizeńiean u publiczności. Nic też dziwnego, bo 
fabuła jego została osnutą na tle życia arystokracji 
* aama akcja rozgrywa się w Warszawie.

Do wielkiej frekwencji przyczyniają się w wyso- 
kim stopniu nazwiska czołowych polskich artystów 
3ak Lidji Wysockiej, Waltera, Mieczysławy Ćwikliń
skiej, Igo Syma oraz Żabczyńskiego.

Testament prof. Wilczura.
Kino „Apollo" wyświetla w dalszym ciągu (drugi 

tydzień) dobry film polskiej produkcji, osnuty na 
tle doskonałej ,,tryk>gji“  Do 1 ęg i - M osto w i cza p. t. 
„Testament profesora Wilczura". W rolacu głów
nych występują wybitni przedstawiciele sceny i 
ekranu jak: Jerzy Kaliszewski (w roli zdeklasowa
nego kompozytora .Jemioła), Helena Grossównu (ja
ko milej i pracowitej osóbki) oraz Tamara Wiszniew
ska (w roli tej, która stała się powodem tragedji 
w życiu Jemioła).

Ciągnienie loterji liczbowej.
Kraków, 31 stycznia. Urzędowe wynikł 

ciągnienia loterji liczbowej z dnia 31 sty 
cznia przedstawiają się następująco:

Pierwszo wywołanie: 16.
Drugie wywołanie: 58.
Trzecie wywołanie: 2.
Czwarte wywołanie: 82,
Piąte wywołanie: 62.
Następne ciągnienie w dniu 7 lutego

Dokształcanie położnych.
Kraków, 31 stycznia. Ze względu na to, ż© do

tychczasowy stan wiedzy akuszerek, czynnych na 
terenie Generalnego Gubernatorstwa jest niewystar
czający, oraz ze względu iua szkody, jakie to może

wywołać wśród położnic, okazało się konieoznem 
natychmiastowe uzupełnienie ich zasobów nauko
wych n,a drodze dokształcenia. W tym celu 4000 po
łożnych w Generalnem Gubernatorstwie musi przejść 
specjalno kursa dokształcające.

Przewidzianych jest rocznie 11 takich kursów trwa
jących przez 4 tygodnie, z których jeden odbywać 
się będzie w Krakowie, zaś drugi w Warszawie. Li
czba uczestniczek na obydwu kursach będzie wyno
siła 40 osób.

Na opłaty złożą się: 1) za naukę, pomieszczenie
1 wyżywienie dziennie od każdej uczestniczki 4 zł.;
2) karta podróży tam ; zpowrotein, oraz 8) djety 
(w wypadku utraty zarobku) każda uczestniczka 3 zł.

Ogólne koszta będą pokrywane przez gminy wzgl. 
związki gminne. O powołaniach na kursy ukażą się 
dalsze komunikaty.

Organizacja PKO na terenie 
Galicji.

Lwów, 31 stycznia. W końcu listopada Ub. t .  powo
łany został do życia I zatwierdzony przez władze, 
Polski Komitet Opiekuńczy we Lwowie. Obecnie czy
ni się intensywne Starania w kierunku zorganizo
wania komitetu w pozostałych miastach powiatowych 
Galicji.

Organizacja PKO na terenie okręgu Galicji będzie 
przeprowadzana oia zasadach analogicznych, jak 
i w pozostałych okręgach Generalnego Gubernator
stwa-

I W związku z powiększeniem terenu działalności 
doberowodnej opieki społecznej na terenie Generalne

go Gubernatorstwa, nastąpiła ostatnio zmiana sta
tutu Naczelnej Bady Opiekuńczej, będącej, jak wia
domo, instytucją nadrzędną nad narodowościowemi 
Radami Opiekuńczemu Dotychczas w skład NR O 
wchodziło 5 Polaków, 1 Ukrainiec i 1 Żyd; obecnie 
liczba członków narodowości polskiej zmniejszona zo- 

„ stała do 4, a Ukraińcy zyskali drugiego przedstawi
ciela. Na czele NRO stoi w daiszym ciągu hr. Adam 
Roniker.

STAN WODY W DNIU 31 STYCZNIA W YNOSILI
na Wiśle w Krakowie 213, lód grubości 40 cm, tem
peratura minus 12; w Szczucinie 320, lód grubości 
44 cm, temperatura ntinus 10; w Sandomierzu 288, 
lód grubości 37 cm. temperatura minus 13; w Za
wichoście 410, lód grubości 30 cm; na Dunajcu W 
Nowym Sączu 250, lód grubości 35 cm- temperatu
ra minus 15; na Sanie w Przemyślu 192, lód gru
bości 46 cm. temperatura minus 15.

(bal) W YSZEDŁ Ż DOMU I NIE W R6C!Ł. W dn. 
19 stycznia br. wyda ił się z domu rodziców 12-letni 
chłopieo Mieczysław Boksiński, zamieszkały w Kiel
cach przy ul. Romualda. Chłopiec do obecnej chwili 
nie wrócił. Jak ustalono, chłopiec miał udać się 
z innymi czterema w jego wieku chłopcami. W ra
zie ustalenia jego miejsca pobytu uprasza się o po
wiadomienie Komisarjnt.n Policji Kryminalnej w 
Kielcach. — Rysopjs Mieczysława Boksińskiego: 
wzrost średni, ciemno blondyn oczy piwne, ubrany 
w buty z cholewkami, spodnie koloru zielonego, pa.lo 
sukienne granatowe i takaż granatowa czapka.

WnrnwrifflinnmiiniwiiKiiiiiinriiiiini n m  iian i-wun w i, i mm mi mm.ni— i w

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
OBWIESZCZENIE

Statfthauptritinnn Miasta Kraka- 
z dnia 29 stycznia 1942 r.

Dotyczy: przydziału środków żywności dla nlenle- 
miocklej aryjskiej ludności w tygodniu od dnia 1 do 

dnia 7 lutego 1942 r.
W  czasie od dnia 1 do 7 lutego 1942 r. wydają 

Właściwe ©klepy rejonowe:
Chleb: „  , Ł
a) dla dorosłych na odcinki B 1 i 2 normalnych 

kart żywnościowych razem 1400 gramów tygodniowo 
na osobę,

b) dla doiecl poniżej lat 10 na odcinki B 1, 2 1 8 
dziecięcych kart żywnościowych, razem po 1050 gra
mów na osobę — w cenie 0.45 zł. &a 1 kg.

Mięso i wyroby miesne:
a) dla konsumentów zamieszkałych w miejskich 

Obwodach I, II, III, IID1, IV, IV/1, V i V/1 na od
cinki F 20 i 21 normalnych kart żywnościowych po 
125 gramów tygodniowo na osobę,

b) dla posiadaczy dodatkowych kart żywnościowych 
II zamieszkałych w tych samych obwodach miejskich 
Ha odcinek N 25 po 100 gramów tygodniowo. — po 
©Cnach urzędowo ustalonych.

Przydział ten dotyczy okresu 2-tygodniowegos, tj. 
»a  cza® ód 2 do 15 lutego 1942 d wynosi 50 procent 
świeżego mięsa a 50 procent wyrobów mięsnych.

Margarynę: na odcinek N 20 dodatkowych kart ży- • gramów w cenie po zł. 5.—

n^Łuezanowickiej przy ul. Miodowej 28a, w sklepie 
Mleczarni Związkowej przy ul. Rakowickiej 2, oraz 
W sklepie Hildegardy Godyń przy ul. Kościuszki 30. 

Krakau, dnia 29 stycznia 1842 r.
) fltadthauptenanin

R. Paulu.

OBWIESZCZENIE
Stadthauptmanna Miasta Krakau 

t dnia 29 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Kart rozpoznawczych dla nieniemieckiej 

ludności.
Nawiązując do obwieszczeń Stadthauptmnmma Mia

sta Krakau z dnia 25 września 1941 r. i i  dnia 21 li
stopada 1941 r.. Wzywa się niniejszem osoby obowią
zane do posiadania kart rozpoznawczych, których na
zwiska zaczynają się na litery 

R. S I T
do podjęcia formularzy wniosków o  kanrty rozpoz- 
aąwcee.

Oaoby te mają podjąć formularze we właściwych 
dla nich urzędach obwodowych w czasie zwykłych 
ROdziim urzędowych najpóźniej do dnia 10 lutego 1942,
* następnie zwrócić je tam w ciągu 2 tygodni wypeł
nione starannie i zgodnie z prawdą oraz podpisane. 
Do wniosku należy dołączyć potrzebne dokumenty 
osobiste i 2 fot-ografje w formacie paszportowym.

Równocześnie wzywa się ponownie te osoby obowią- 
*«me do posiadania kart rozpoznawczych o nazwiskach 
Zaczynających się na litery A do Q, które dotych
czas mimo wezwania nie postawiły wniosku o wy
stawienie karty rozpoznawczej, aby — pod rygorem 
Postanowień karnych, zawartych w obwieszczeniach 
» dnia 25 września 1941 t. — złożyły bezzwłocznie 
Utnioski we właściwych dla mich urzędach obwodo
wych.

Stadthauptmann Miasta Krakau 
Dyrektor Policji 

w zastępstwie 
H l r s c h .

ZARZĄDZENIE
Stadthauptmnnna Miasta Krakau 

x dnia 30 stycznia 1942 r.
Dotyczy: Środków gospodarki energetycznej.

Na podstawie upoważnienia Rządu Generalnego 
ubematorstwa — Wydziai Główny Gospodarstwa — 
dnia 6 stycznia 3912 r. i stosownie do rozporzą- 

zenia o środkach gospodarki energetycznej z dnia 
8 lutego 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str 35) celem od- 
iążenia kabla zasilającego Zarządzam z natychmia- 
łową moćą obowiązującą, ©o następuje:
1. Zabrania się używania elektrycznych urządzeń 
• gotowania f ogrzewania w czasie od godziny 7 
0 9 i od godziny 17 do 20.
1. Należy wstrzymać ruch wind, windy należy wy- 
iczyć. . ,
Wykroczenia będą karune stosownie do postanowień 
Jwartycb w rozporządzeniu więzieniem i grzywną do 
^ograniczonej wysokości albo jedną z tych kar, 
ile według innych przepisów tti«> podlegają cięższej 

krze. _  .
Stadthauptmann Miasta Krakau 

w zastępstwie 
Dr. E k e r t .

K in o  „ S T E L L A "  braków, ^  i*

Znowu interesujący, piękny film TOBTSU

,J M e ® f d e w * a  $ e ® / "
W rolach głównych: ^

JEN N Y  JUGO — HfiRi Y L łE D T K E .

Początek o godzinie 16. 18 i 20 -  W soboty 
l niedziele o godz 14 16. 18 i 20 -  W niedziele 

i święta PO RAN EK o godzinie 11 t.pj

u
£
e
e£
i i
A

Od piątku, dala 36 ©tycznia 1942 roku 
wyświetla film p. t.

Miłość i matematyka
W rolach głównych:

Jenny JUGO —  Albert M ATTERSTOCK

Przedstawienia zamknięte. Miejsca nume
rowane. Początek seansów bez zmian-

.FAN!u
a w s a r n s a  l

iw, Jana 11, telefon 202-82. y

d d iiw tti ed ged z. ffókm a n fty& stm ._______...---— J>ą/$ece —1

Codziennie o 18 muzyka rozrywkowa, w środy, 
soboty, niedziele — piosenki. W niedziele o 12 
muzyka poważna. Smaczna kuchnia domowa, 

wyborowe trunki. f 5999k

Kawiarnia-Restauracja
HoteSu Dworcowego w KrataowSe
L u b i c z  3  —  T e l e f o n y  1 6 9 - 7 8  1 1 6 9 - 7 9  

K o n o e r i  w p o iu c tn ie  i w ie c z o r e m

Pierwszorzędna kuchnia i napoje

Źapraszamy d o nowootwartej

Kawiarni-Restauracii
Kraków
Dietla 41, l p. 
Pierwszorzędna orkiestra!

i cum
K R AK 6W  U u 'C A  GRODZKA NR 49

poleca 8006 k
Znakomita własnego wyrobu ciasta 

i torty.
Muzyka rozrywkowa.

Kawiarnia Artystów
KRAKÓW, ŁOBZOW SKA 3 

Największy I najbardziej uczęszczany lokal polski

P - s ® *  S 5 © x e s *
z obroża shórzana

zginął 21 stycznia w okolicy Wawelu. Zgłosić: 
Kraków, telefon 168-41, Fma „Hochtiei", za 

wynagrodzeniem. 2445

N A » i e « » g » A
Zginęły w transporcie z Warszawy do Rze
szowa 8 pamiątkowe albumy rodzirmo-firmo- 
we Centralnej Drogerii J. Czepezyński — 
Poznań. — Wiadomość za wynagrodzeniem 
uprasza Mgr. Bardasz, Rzeszów, Kościuszki 
4, lub pod „Nr. 358“  do Biura Ogłoszeń 
„Par", Warszawa, Bracka 17. ' 358

ProwlrtCjosialnyiR
polecamy najtaniej: 

Galanterję różną, niżuterję 
sztuczną, dewoejonalja, ksią
żeczki do nabożeństwa itp. — 
Lustra, wyroby metalowe, wy
roby kosmetyczne. — Zabawki, 
lalki, grzechotki, organki itn 
Specjalny dział blżnfcrjl oraz 
zabawek jarmarcznych — Ka
lendarze na rok 1942 ścienne, 

kieszonkowe, terminowe itp.
KPuuum ąStanfluRKRtfc-rll

Warszaw a, Al. Jerozolimskie 32
Telefon 520-98 i 301-12

Wysyłka za zaliczeniem. 
Cenniki bezpłatnie

382 k

OBWIESZCZENIE
StadthaupttRainna Miasta Krakau 

x dnia 29 stycznia 1942 r.
«y: próbnego uruchomienia . uriądzeń alarmo

wych obrany przeciwlotniczej.
wtorek dnia 3 lutego 1942 r., o godzinie 11.00, 
omi się na przeciąg 2 minut wszystkie urządzc- 
darmowe obrony przóciWotniczej na obszarze 
a Krakau celpm utrzymania ich w stanie pogo- 
i zbadania, czy mogą być w każdej chwili uzy- 

fzy próbinem uruchomieniu będzie damy jedynie 
ł odwoławczy (wysoki ton ciągły)

R. P a v I u 
Stadthauptmann 

i miejscowy kierownik Obrony Przeciwlotniczej.

Koniec „Obwieszczeń U rzędowych

>rz©d wojenne z ja Iwińskich nici 
i bawełny. Wielki wybór oka
zyjnie tanio od 8 zł. za m. kw. 
Warszawa. Smolna 18. m. 6, 

Husakowska. 9504k

S M O C Z K I
ok u lary  termometry korki 
JA N  LIPA  -  Warszawa 

Marszałkowska > 102. pokń.i 84

PIAIEitACE
a tkaniny papierowej do na

tychmiastowej dostawy
oscruictną

Zgłoszenia „P A R " Kraków — 
Adolf-ITitler-Platz 46 — pod 
..Nr. 222". 287k

Aparat destylacy ny
kotły [jarowe maszynę parową 
100 KM motory ssąeo-gazowp 

30 KM dostarczymy 
KAPEM O TO R —  Warszawa. 

Czackiego 6.

Czy w Jaśle znajdzie się osoba, 
któraby udzielała

Zgłoszenia: Jasło. WaiSserwirt- 
schaftsamt", Kolejowa 31, od 
dział techniczny, od godz. 1 >—12

PO SZUKUJĘ r
lo k a lu  s k le p o w e g o

za pośrednictwo, urządzenie lub tp. 
dobrze zapłacę. Początek Staro
wiślnej, Grodzkiej. Sławkowskiej 
lub podobnej. Zgłoszenia do Goń 
ca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 
1749".

S P R Z E D A M
d u żą  partią  śru b
do drzewa (około 400.000 «zt. róż
nych wymiarów), piłki stolarskie 
od 700X25 mm bez ramek, większą 
partję wierteł od 2—10 mm (7000 
mm), 150 kg kompozycyj SO ,̂ rurki 
Bergmana. — Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 1551".

Płoszony do s ig d a
wszelkich .ystemów

J. K U L E S Z A
Maszyny damskie krawisekte, 
szewskie, kamasznicze rymar 
skie, czapaicze itp., części, igły 

reperacje. 2461
Warszawa, Nowy Świat 44-211

N a u c z y c ie l
języka polskiego poszukiwany dla 
lekcyj domowych, dla _ osoby do
rosłej. Zgłoszenia osobiste w Bau- 
direktion. Kraków, PI. Kossaka 1, 
godzina 13—15. 1990

Szukamg 
pracownibiurowego
język niemiecki, znajomość 
księgowości, wiek do 35 lat. 
Podaó kwalifikacje i warunki: 
Gonieo Krakowski, Kraków, — 
„Nr. 2086".

SAMODZIELNEGO STOLARZĄ
maszynowego, tylko pierwszo
rzędnego fachowca, poszukuję. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kraków. „Nr. 2147".

PIECE SZAMOTOWE
przenośne, patentowe, — piece 
kaflowe w ramach żelaznych 

poleca 2034 
JAN DUKALSKI, 

Przedsiębiorstwo kaflarskie 
Kraków, Prądnicka 6, sklep, 
vis a vis Nowfego Kleparzu

CtlłOfftCO <!«
biurowych poszukujemy. Oferty 
pisemne: Kraków, skrytka poczto
wa 111. 1948

2 um p m tte
wymiar 285X380 i 130 X230 
sprzedam. Kraków. Dietla 93, 

m. 8, II pp. 2002

a p t e k a
w Kresendorfie, Krzeszowicach 
poszukuje aaraz młodego (ej) 
magistra (y) lub słuchacza (ki)

farmacji « praktyką
2050

FaEMIL GOŁDWASSER
ERAKdW, GS3DZKA 25

poleca:
«egarkt, papierośnice,, puder 
n iczk i, n ak rycia , b iżu te rią  itp. 

S ku p  s ta re g o  sre b ra

2>er Y r e u h a n t ln r

30.000 kg
większych odpadków Korko. 
wych natychmiast korzystnie 
do nabycia. - Wiudomnść: 
„Ahag", Kraków, Pańska 5/6. 

Teł. ar. 22673.

fC ia a a *  „AtdEiar.Badic**
K r a k ó w ,  S t r a d o m  15.

Lidia W YSOCKA -  W W A LT E R
w filmie polskim p. L

z E l c f a  M
Według powieści Tadeusza Dołęgi Mostowicza 

p. t.: „Złota Maska" i „Wysokie Progi".
P rzedsprzedaż codzienn ie  od godziny  10—12.

BlCtłlttfU-l liuiltu
dla księgowości przebitkowej, znająca kores
pondencję polsko-niemiecką, pisząc-a biegle na 
maszynie, ria dobrych wahictOcach poszukiwana 

zńraz lub później Tylko siła samodzielna 
z gruntowną znajomością języka niemieckiego 
zechce się Zgłosić pod adresem:

A utom aD sche Mtihle „ K ło s" , K ie lce  
Krakauerstrasse 42, Feruruf 10-85.

ale
P q STft do 2 EBOUI

Ł Y Ż W Y
po cenie okazyjnej

Juiiu9 H. Rloche, Krakan, Burgstr. 60. 
Telefon 16101.

PANIĄ
Jadącą dnia 5 stycznia b. r. do stacji

Przeworsk
która mnie zaprosiła do swych sań, proszę o po
danie swego adresu do Agencji Gońca Krakow
skiego, Rzeszów, pod „Nr. 51942". 825k

Niemieckie urzedsiębłorstwo spedycyjno-prrewo- 
zowe p o s z u k u je  od zaraz na samodzielne 
stanowisko kierownika oddzia-hi w Krakowie 
rutynowanego 1987

spedgforafachowca
Znajomość języka niemieckiego i polskiego 
w słowie i piśmie wymagana. Wycizarpujące 
zgłoszenia składać: Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 1987".

Kf€r®wca samecEtodn
osobowego i ciężarowego

nafiucsusitass peszufriwanu
Pierwszeństwo mają wyuczeni ślusarze. Oferty 
należy kierować pod adresem: Beton- und Mo- 
nlerbau A. G. Baustelle Talsperre Boznow, ^ 

Post Neu-Sandca. ,  I

Niemieckie przedsiębiorstwo spedycyjno-przewo- 
poszukuje od zaraz dla swego oddziału 

w Krakowie rutynowanej

bucbalterkt-oilanslstKl 
lat ramekiei a -  »i ;ar slsiu

ze znajomością języka niemieckiego i polskiego 
w słowie i piśmie. Wyczerpujące zgłoszenia: 

Goniec Krakowski. Kraków,^„Nr. 1988 .

Towary do Immm
w y s y ł a  r e g u l a r n  e

SAM O CH O D AM I
B i u r o  B k s p e d y c y j m i  T r a n s p o r t o w e

i fk a
K ra K d w , S ła w ko w ssa  10 , T e ł. 15 6 -70  i 231-09



„PONIEC KRAKOWSKI" Nr. 26. Niedziela, 1 lutego 1942.

Posznkn|emf
do Rzeszy, m. in. Bawarji, okolic 
W iednia — na bardzo korzystnych 
warunkach.

robotników
a w szczególności: metalowców, cie
śli, murarzy, malarzy, lakierników, 
robotników budowlanych oraz ro
botników niekwalifikowauych. Za
pewniamy wysokie zarobki przy ni
skich kosztach utrzymania,

Inform acyj udzielają przedstawicie
le firm  codziennie od godz. 8—19, 
w niedzielę od 10—13 w Biurze Infor- 
macyjnem Kraków, Grodzka 60 i w 
oddziałach:

w Tarnowie, Plac Goethego 9,
w Rzeszowie, Rynek gł. 19.

Przetwory jorzynowe 
i owocowe

(soki, dolewki, surówki)
Budynie, kisiele, sosy, zupy, przy
prawy, pasta sardelowa, musztarda, 
kostki bulionowe oraz wszelkie inne 

artykuły spożywcze w wielkim 
wyborze.

„ H A G R O ”
Hurtownia Spożywczo - Kolonialna 
Kraków, Plac Dominikański 4, I p. 

Tel. 174-98 i 176-71

przed
sowo poszukuje od zaraz dla swego oddziału 
w Krakowie sumiennych pracowników - fachow
ców na stanowiska:

1) magazyniera spedycyjnego;
2) szoferów, obeznanych, z obsługą 

wozów różnych środków napędowych;
3) robotników spędy cyjno-przewozo- 

wych.
Znajomość jeżyka niemieckiego niekonieczna. 

Wyczerpujące zgłoszenia: Gonieo Krakowski,
Kraków, „1989“ .

A R T Y K l I t Y
Szewskie woski, smoły, ozemidła, atramenty, 

glazury, blaszki, kołki itp.
Barwniki do tkanin, skór, pończoch itp.
Farby I lakiery olejne i spirytusowe. 
Spółdzielniom, Hurtowniom i półhurtownioni 

poleca 9998k
B/H. „CZYSTOŚĆ I H IG JE N A "  

Warszawa, ul. Krakowskie Przemieście S.

9 Z K Z O  O K I E N N E
Roboty szklarskie w ykonuje

Z A K Ł A D  O S Z K L E Ń
K ra k ó w , F lo r ja ń s k a  3 8  — T e le fo n  101-43

Do magazynów powabnego przedsiębiorstwa ma
szyn i narządzi rolniczych w Generalnym Guber
natorstwie

potrzebny zaroi
F a c h o w i e c

rzutki i sumienny ekspedjent obeznany dokładnie 
z branżą i orientujący się specjalnie'w częściach 
zapasowych a zwłaszcza żniwnych i traktorowych. 
Wyczerpujące zgłoszenia z wyszczególnieniem do
tychczasowej działalności i załączeniem odpisów 
świadectw do Biura ogłoszeń „Por** Kraków 
Adolf Hitler-Platz 46 pod „Magazynier". 406k

OBWIESZCZENIE
Dotyczy: Działu branżowego Urzędowej Książki
Telefonicznej dla Generalnego Gubernatorstwa. —  

Wydanie 1942.
Urzędowa Książka Telefoniczna dla Generalnego 

Gubernatorstwa ukaże sie w tym roku po raz pierw
szy ze specjalnym działem branżowym p. t.: „Spis 
Handlu. Przemysłu i Zawodów** (Branżowa Książka 
Telefoniczna) Wszyscy abonenci telefoniczni, prowa
dzący przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, lub 
wykonujący samodzielny zawód, będą zamieszczani 
w spisie w alfabetycznie ułożonych rubrykach bran
żowych

Abonentów telefonicznych, którzy życzą sobie spo- 
ejalnego zamieszczenia z dokładnym adresem i in- 
nemi danemi, a u których dotąd nasz przedstawiciel 
nie był. uprasza sie możliwie odwrotnie zapomoca 
poniższego kuponu zażądać przesłania Cennika i wzoru 
Wielkości.

Kraków Ania 30. stycznia 1942.
Zarząd Branżowej Książki Telefonicznej. 

Kraków, Poststrasse 1.

Do
Zarządu Branżowej Książki Telefoniczne]

Kraków,
Poststr. 1.

Zgłośzenlo o przesłanie cennika i wzoru wielkości 
dla wpisu w części branżowej Urzedowe.1 Książki le- 
lefonicznej dla Generalnego Gubernatorstwa-

linię

Adres: • • t * « « s e e s « s * * e » e e s

Poszukujemy robotnic dla fabryk
w  R z e s z y  N ie m ie ck ie j

(praamjnrf tytoniowy ł  optyczny).

Zapewniamy dobry aarobek, pomiesaeoanie 
4 wyżywienie.

Informacyj udzielają praedstawic-ielc firm co- 
dzienie od 8—19, w niedisielą od 19—13 w Biurze 
Informacyj nem w K r a k o w l ą  ul. Grodzka 60 
i w oddziałach;

w Tarnowie, plac Goethego 6 
w Rzeszowie, Rynek gł. 15.

9785k

W y n a j m ę  z a r e z

MIESZKANIE
2—3 pokojowe, kuchnię — 
dzielnica polska, mieszana. 
Pośrednictwo pożądane. — 
Goniec Krakowski, Kraków 

„Nr. 2688“ .

F m o ia M  (ka)
dzielny, samodzielny, per- 
fekt w powięfoss&amii, ko- 
pjowaniju, retuszowaniu, 
od zaraz poszukiwany.—
Zgłoszenia pod „Nr 405kM 
Goniec Krak. Kraków.

rens!onat„SflLi«ATr
R A B K A

ul. Długa, wynajmuje od lutego 
pokoje z utrzymaniem lub bez.

2G86

rSZEWSKIE
p p z y b c 2 * y 9 n € n ?& ęd zia [9 d t e d a t k i

dostarcza najtaniej

Chemiczna 
pralnia I farbiarnla

r B Ł Ę K IT "
Tadeusz MacharzyriskI

| KRAKÓW, BOŻEGO CIAŁA 10.
czyści, farbuje garderobę, 
wszelkiego rodzaju — na żąda
nie wykonuje w %i godzinach 

2927

PIERWSZY SZEWSKI DOM WYSY1K0WY
Spółdzie ln i Pracy * o d p . u d * . „ S P Ó L N O TA  

W A R S Z A W A , Ż u ra w ia  2
W ysyłka punktualna za z a l i c z e n i  e m
Katalogi odwrotnie po nadesłaniu 25 gr w znaczk.

«  PIER1
I  Spófc

O W T  r
O T A “  | ,

Galanterie skórzaną
pantofle, szale, krawaty, gurty, 
sznury do szlafroków, płótna 
krawieckie, worki, sienniki -  

poleca 8411r
JAMR02, Grodzka 28/30.

Odsprzedawcom rabatl

l u g l l p i i  I g u
W iesbaden

w K r a k o w i e
J iim ik a  o c z n a
ul. K o p e r n i k a  38  

w dniu 7 lutego 1942 
obecny

FIR M A

LEON HOLZER
Hurtownia wyrobów ze srebra

w Krakowie.
ul. 4w. Sebastiana 4. 

poleca:
nakrycia stołowe, 
papierośnice, 
pud era i cz ki. 
cukiernice, 
bransoletki, 
pierścienie I t. d.

7902k Zarząd komisaryczny.

Przedsiębiorstwo 
braniu drzewnej

poszukuje od zaraz
majstrów
fachowców do  ̂wyrobn 
kopyt i posadzki. Kcraie- 
czna znajomość języka 
niemieckiego. Własnorę
cznie pisane oferty z ży
ciorysem, przebiegiem
pracy, świadectwami i 
wymaganem wynagro
dzeniem przesłać dó Biu
ra Ogłoszeń „Par44 W ar
szawa, Bracka 17 — pod 
„I. B. P.“ 394k

#
„Hudora1* wraz z butami nr. 42, 
prawie nowe, okazyjnie sprze
dam. Wiadomość: Kraków, Bo- 
sacka 16, m. 5. 1280

H c n r o n o n a i e
z f-mą P. Stamirowski pokaza
ły się na Placu Kercelego w 
Warszawie. Są to bezwartościo
we falsyfikaty, przed kupnem 
których ostrzega się. Transak
cje niemi będą ścigane na dro
dze sądowej. Oryginalne har- 
monje można nabyć we firmie 
? .  STAMIROW SKI, Warszawa 
ul. Nowy Świat 36, front, I. p.

V n f i e w < E ł n i a n »
■  I zgubioną koncesję wódczaną,
■  I wystawioną przez Urząd Akcyz 
I I  { Monopoli w Rzeszowie, na na 
H 8 twisko Helena Miętus w Lu- 
0  | bimie, pow. Dębica. 1249

O l t n n n  n f l e  ż a n l o
sprzedam 2 olej ne obrazy

>ronosiki
oraz wiele innych.

Komis PI. Dominikański 4

prosperująca cukiernia
w dobrym punkcie, przy głów
nej arterji handlowej, z zezwo

leniem, zaraz 
« I o  »B »a * 2 E C »a l« im l«

Oferty: Goniec Krakowski, — 
Kraków „Nr. 2447“

PMii zaraz;
Sita biurowa, posiadająca do

brą znajomość czynności biu
rowych i języka niemieckiego.

Młoda służąca do 2-osobowej 
rodziny niemieckiej, pożąda
ny język niemiecki.

Zgłoszenia: Gonieo Krakowski,
Kraków, „Nr. 1311“ .

FACHOWIEC kierownik warszta
tów w dużem przedsiębiorstwie mó
wiący po niemiecku. Specjalisto w 
naprawie i obsłudze ilników ma 
szyn parowych, turbin i chłodnic, 
pragnie zmienić posadę od 15 lute
go. Najchętniej na prowincji. Zgło
szenia „Goniec Krakowski" 1'e'cc

373k

d i c h a i t e r
asystent podwórzowy, (kawaler), 
do majątku państwowego potrze
bny. Wymagane: solidność, nie
miecki język w słowie i piśmie, 
maszynopismo, fotografja, prak
tyka rolnicza. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 2570“ .

Lekarz dentysta Oka)
Qa trzy godziny przedpołudnio
we poszukiwany jako asystent 
w Krakowie. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr 2004“

3fr. TeŁ « *  £ » *

H ie  M ę c z c ie  a c m

m w a k im l

Podnosimy m aszynow o  
oczka w p o ń c z o c h a c h  

we wszystkich naszych sklepach

P o s z u J m / e m y

do lekkiej pracy
w przemyśle tytoniowym

K o b i e t
ntmfmniiinułninmiHiiiiłiiiiiitiimnniitwnmmHimBHiinii

Bliższych informacji udzielają:
Bforo iniormaayjne

Kraków -  Orodzka 60 
Rzeszów —  R yn e k  15
w godzinach od  8-mej do 19-łej 
w niedzielę od  10-Ze; do 15-iej

Maszyny Singeru
I Inne — poleca tanio

SMari MasaiH - m. KOKERM
P I L I C A ,  ul. Krakowska Nr. S.

Dr Krzyszfot nissona
choroby skórno-weneryczne 

KRAKÓW, KRUPNICZA 18/1, PARTER
ordynuje od 3—6 popołudniu.

Telefon 146-66.

Korki porcelanowe
do butelek do piwa i napojów gazowych oferu
jemy w każdej ilości. Oferty wzory i cennik 

na żądanie.
L. S E D LA C Z E K  I Ska. Ska Kam. 

Warszawa ul. Sltnklewleza 10.
TeL 530-97.

PIANINA 
FORTEPIANY

jPRZED AŻ
KUPNO

ZAM IAN A

Skład pianin, Kwiatkowski
Kraków , ulica Szpitalna 20

Materiały do krycia dachów
równtei i w mniejszych partiach

Hartownia Materiałów Sadowionych
A. Sochor i Co.

Biuro: Składnica:
Gołębia 3 KlUKoW Dekerta 43
Telefon 112-52 mimimiitnnimiiiiiiiiiiiiH Te|efon U 2 -53

Ler-ŚR
plafonowe — robocze — wyjazdowe 

każdego typu,

sp rz e d a ją
k u p u ją

z a m ie n ia m
CENY b. przystępne. 

OBSŁUGA fachowa I rzetelna.

Heinrich Muller
Kraków

Biuro: Aussenring (Krasińskiego) 4/12a 
Stajnie: ul. Królowej Jadwigi 7.

Telefon; 123-11.

Ogłoszenie o sprzedały realności.
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Gleba** w Tar

nobrzegu sprzeda swoją realność objętą whl 1019, 
1058, 1079, 1075 i 3/24 części iwh. 914. ks. gr. gna- 
Tarnobrzeg, oznaczoną na mapie katastralnej, polo" 
żoną przy drodze powiatowej T a r n o b r z e g - G r ę b ó W
obok dworca kolejowego w Tarnobrzegu (łatwe 
przeprowadzenie bocznicy kolejowej).' a składająca 
się z placu ogrodizonego i kawałka pola ornego °  
łącznej powierzchni 6.656 m* i z budynków.

1. murowanego budynku składowego 30X12.5 tB* 
z piwnicami pod całym budynkiem, obszernym stry
chem i podwyższeniami na ładowanie towarów, .

2. murowanego budynku mieszkalnego o pokoju * 
kuchni na mieszkanie i pokoju na biuro,

3. murowanego budynku składowego na nafto* 
wapno, ńawo<zy sztuczne i t. p.

4. drewnianej stodoły i szopy, tudzież z dołu u® 
wapno gaszone, dołu na gnój i studni. Objekty 
można oglądać codziennie w dnie powszechne.

Mający chęć kupna zechcą wnieść pisemne oferty 
pod adresem Spółdzielni do 28 lutego 1942 r. 1 
oferty dołączone być winno zezwolenie na kuP° 
tejże realności. . . .

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo przeprowadź, 
nia na podstawie ofert jeszcze przetargu u s t n e g o  
prawo przyjęcia jednej z ofert według swego uz»

°  Najpóźniej w 3 miesiące od zawarcia ostatecznej 
umowy nastąpi oddanie w posiadanie sprzeda 
realności . . . .  , j  * mo-Arkusz posiadłości mapę katastralną oglądać 
żna w dnie powszednie w godzinach od 11 do i -   ̂
likwidatora Józefa Chalcarza w Tarnobrzegu, At" 
udzieli także potrzebnych bliższych wyjaśnień. ^

Z oferentem — którego oferta zostanie przyjo*® ^
Mw*rt* bątai* otUteoBRA iudowa.



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 26. Naeddala, 1 lutego JS4&

W o l n e  
P o s a d y

d z i e w c z y n a
J^IbosyłekiEfprzą- 

z poieoe.' 
d, potrzebna, 

gaików, Florjań. 
S^a 15, m. 5 — 
pokład Fotogra- 
Ĵ®an.y. 1163

FURM AN O K A ZJA !
z rodzuną poszli- P A R C E LA  680»ą-
fcuje pracy we 
dwór®© na ordy* 
uarję. — Górnie© 
Krakowski,, Kra
ków „Nr. 1031**.

.P O T R Z E B N A
®.J®wczyn® uczei- 

czysta, umie- 
Jwpa gotować do 
?“ bdego małień- 
S"W®. KTaków — 
jowowiejska 24/5 
T~~10 praedpołu- 
daiam. 968

M AGISTER
nit (ka) — 

nacji z trzy.

Kępno
fllerucftomtócl

NIERUCHOMOŚ
CI

wszelkiego rodzą, 
ju, kupuje zaw
sze: Biuro „IN
FORM ATOR" —
Kraków, Pijarska 
i9 Gotówka na 
tychmiastl 103k

K U PIĘ
parcelę, Dz. Dęb
niki, Zakrzówek, 

praktyką, I d.o 20 tys. ®ł. — 
otrzyma dobrą po Gonie© Kraakow- 
*hdę na prowin- ski Krabów „Nr. 
$ 1  Goniec Kra- 992“
«®wsk,L, Kraków 
**Kr. 973".

PA N IE N K A
*> nauki krawie. 
•śyzny potrze-
wtka zara®. Kra
jów , Saewaka 24/ 
Ą 991

POKOJOW A
*Moda, czysta, •— 
pracowita, po
trzebna. Kraków, 
Karmelicka 1, m. •. 1000

POTRZEBNY
Jołopie© do prak- 
y i i  handlowej. 
Podania pisemne 
* życiorysem: Go 
Jiec Kraik., Kra
ków „Nt. 1030“.

POKOJOW A
botrzebn® do dwo 

Goniec Kra
kowski, Kraków 
-Nr. 1038“ .

CHŁOPIEC
•o posług potrze
bny zaraz. Zgło
szenia: Drogeria
Suchecka, Kra. 
*ów, Adolf Hitler 
Plata 12, między 
łodzimą 17—19.

1035

K U C H A R K A
fospodyni po- 
yaebna od zaraz 
Uo drworu. Gonie® 
Krakowski, Kra
ków „Nr. 1056“ .

POD-
K U CH EN N A

Jotrzebma — do 
v,oru. Goniec 

Krakowski, Kra
ków „Nr. 1057“ .

SŁUŻĄCA
pochodząca z go. 
‘OWankm, uaj- 
^hętmiej na cały 
®?ień, potrzebna. 
■Kraków, Moniu. 
J^ki 4, m. 5 — 
(Osiedle). 1191

A P T E K A
*  Krakowie przyj. 
*Uie panienkę do 
*fczyetikiego. Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 1243**.

I p o s a d  1
{poszuku ją  B

ZIEM IANIN
«>pro waciki go
spodarstw o j ako 
•^ministra tor — 
^oży kaucję. — 
^głoszenia: Go-
N  KTak., Kra. 

„Nr. 1159“ .

Wy k w a l i f i -
. KOW ANA
*®awoowa, znają- 
3* gospodarstwo 
gumowe, szuka 
5®-jęcia, możliwie 
S^ór. Zgłoszenia: 
^°nie© Krakow- 
5^, Kraków „Nr.

. K u c h a r k a
•JUbrae gotująca, 
t^ka pracy. —■ 

Brono. 
970

żali 80X136, 46.000. 
Zgłoszenia: Kra
ków, Krakowska 
23, Kolektura. 
Pośrednicy wy- 
bluiozjeiui. 1126

K A M IEN IC E,
domy, wille, pla
ce wielkim wybo
rze poleca i nowe 
zgłoszenia przyj
muje Starkiewicz, 
Częstochowa, Ale
ja 88.

POŁOW A
piareeili 200 sąż
niowej 17.000 Ju- 
ljusraa Lea. Sprze 
da: Kraków, Mi
kołajska 11/8, teł. 
119-92. 3016

PAROMORGO-
W E

pofle, jakikolwiek 
budynek kupię — 
wydzierżawię; — 
dam domek, o- 
giród blisko tram 
waju. — Goniec 
Krakowski, Kra
ków „Nar. 1084“ .

P A R C E LĘ
przy asf alcie, śnia
dającą się na bu
dowę fabryki lub 
wiiMi, eprzcdiam. 
Kraków, pila© Ma- 
rj ataki 3/2. 1148

NIEW YKOŃ
CZONY

dom, williq kupię. 
Szczegółowe ofer
ty do „Gońca 
Krakowskiego — 
Kraków, — „Nr. 
2473“ . .

1 K u f ! n o " |

SINGERA
maszynę do szy
cia zaraz bupię. 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
3041“ .

PIANINO,
krótki fortepian 
prywatnie kupię. 
Goniec Krakow-

S p r z e d a i

PŁASZCZ
damski, czarny, 
nowy, zimowy, 
■sprzedam: Kra
ków, Szlak 7, 
parter m. 45. 1128

ski Kraków 
3042“ .

„Nr.

SPRZEDAM  ’
2 łóżka Żelazn© 
z materacami — 
(Waldhaar) w b. 
dobrym stanie — 
Wiadomość: Do
zorca, Kraków, 
Szewska 20. 1129

PIEC
żelazny, n a d ający  
się do większego 
lokalu, do sprze
dania. KTaków, 
Wolnioa 11, m. 18 

1185

MOTOR
nopny 8 HP. dwu 
taktowy, stojący 
n,a wózku, sprze
dam. Wiadomość: 
Tarnów, Krakotw 
ska 6 (sklep) So
lecki 990

PALTO
jesienno-zimowe 
stan pierwszorzę
dny, K ALO SZE  
Nr. 10, sprzedam, 
Kraików, Herwi- 
na Piątka 9 (ko- 
nile© Kieleckiej).

1099
DO

sprzedania aiparat 
projekcyjny do 
wyświetlania dia
pozytywów sta
łych (6X9). Kra
ków, Mostowa 8, 
mu 15. 1230

WDOW IEC
facłhowtioo pracu
jący, pozna paradą 
do 28, posiadają
cą trochę gotów
ki. Oe*l matrymo
nialny.. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nar, 861".

M ASZYNA
Singera bębenko
wa, w doskona
łym stanie, do 
sprzedania. Oglą
dać: 18—20, Kra
ków, Wrzesińska 
&, nu 6. 1339

TAPC ZA N Y
PIĘK N E,

SYPIALN IE,
szafy, stoliki, łó
żka poleca Wy. 
twóimia Mebli — 
Kraków, Starowi
ślna 97. Gemy ni
ski©. 1241

K U R T K Ę
skórzaną trzy- 
ówieroi, bardzo 
porządną, sprze
dam. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
,Nr. 1242**.

BUTY
cholewy 41, ubra
nie, kuchenkę ga
zową, 2 palniki, 

raediam: Kra
ków, Piłsudskie
go 30/10. 1258

K A W A L ER
przystojny, agro
nom, posiadają
cy rolę, szuka za
możnej, przystoj- 
mej towarzyszki. 
Oel matrymonial
ny. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 845".

DW IE
przystojne, dobre
go charakteru, 
poznają w co:lu 
matrymonialnym 
fachowców z mie- 
ezikaniem. Gonie© 
Krak., Kraków, 
„Nr. 952".

K A P C E
filcowe nr. 07, 
skórzaną pode
szwa, sprzedam: 
Oglądać 15—17,
Kraków, Słonecz
na 6/10. 1259

M ASZYNY
do pisania: „Ura
nia", „Torpedo"' 
(portable) sprze
dam: — Kraków, 
Starowiślna 6, m. 
3, rodź 8—5. 1263

DOMY, WILLE, PLACE, MAJĄTKI, 
KOLONIE— polec* 1 poszukuje
B /H . S T .  n iB R S S J B W S K I
Warszaw., «L Nowogrodzka U . YoL H O N

13 oddziałów własnych zapewni 
szybkę i korzystnę transakcją.

KOSZULE
męskie 39— 40 w 
dobrym ©tamie, 
kupię. Kraków, 
św. Gertrudy 9/1.

1158
K U PU JE

stale papugi; ga
dające, papużki, 
ptaki, małpy, — 
klatki: sklep zo
ologiczny, Fl- 
LOUS, Kraków, 
św. Marka 21a.

979
S. A. KRZYŻA. 

NOWSKI
Księgarnia — w 
Krakowie, zaku
puje antyk wary. 
cznde książki, za
kres: beletrysty
ka, medycyna, — 
matematyka, — 
przyroda, sztuka, 

982
ŚNIEGOWCE

z cholewami czar 
ne lub brązowe, 
Nr. 36, — dobry 
stan, kupię. Go. 
nieć Krak, Kra
ków „Nr. 1097“ .

wj^tków. 
^ b a  12/8.

A &MINISTRA- 
, CJE

J®ałuości przyj
ść1© fachowiec. — 
jS^oszenia: Biu-

Zarządów re. 
h ? 0śei, Kraków, 
ufbga 17/?, telef. 
j j g g- 1044
w R ° l n i k
R odn ik , niższa 
w koła Rolnicza, 
^ t t y k a  trzech- 

ogrodnicza, 
posady. — 

©V.uJ«c Krakow- 
l092. f raków »Nr-

b iT ^ H N lK
biłoHDOwi-ANY
bioSS?’ .zo znaia-Języka nie

zajęcia. 
Vn* 6n(® kiiero-
C l , . 0* " "  Km-

Kraków
1093“ .

ęa^p^ENNICA

^ i7 -Jal-:®!® pracę w 
in.

— Goniec 
hL^^Owalbi, Kra. 
^  -Nr. 1108“ .

A M U LET
wschodni — fi
gurkę niebieskim 
paciorkiem, płyty 

ORDONÓWNY, 
Szopena (niezuży. 
te) kupię najdro. 
żej. Kraków, Sta
rowiślna 84/9.

1150

PO LECA
do sprzedania ma 
jątki, ziemskie 
kamienice, wille, 
parcele. domki: 
Biuro pośrednie, 
twa, — Kraków, 
Grodzka 49, —
telefon 220-29.

1071
N AJW IĘKSZY

wybór kamienie, 
domów, will. ob
iektów przemy
słowych. parcel 
poleca: „SOLID
NOŚĆ", Kraków. 
Grodzka 29. tele
fon 162-03 1338

SPRZEDAM
buty filcowo (wa. 
lenki rosyjskie)t 
Kraków, Mieha- 
łowskiego 15/26.

1125

PATEFO N
„His Master©" 

półsizafkowy do 
aprzedania. Wia
domość: Kraików, 
Zyblilkicwicza 5, 
mieszkanie 101.

1204

CIĘŻARÓW KA
Paokard w do
brym stanie, do 
sprzedamia. Źglo. 
«zenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 1180".

U BR AN IE
i maitcr jał na u- 
branie sprzedam. 
Kraków. Plac Ma. 
rjacfki 3, m. 2.

1149
SK RZYPCE
wartościowe 

sprzedam. Kra
ków, Kościuszki 
82, m. 1. 1152

SPRZEDAM
wózek głęboka — 
,,Kontom", stan
dobry. Kraków, 
Wicflopole 12/5.

976

matrymonialne

P o r a d *  ©te
' ~ Tronowego

GRAFOLOGA
Kraków, Florjań- 
ska 3. 2801

M AGISTER
poślubi ładną — 
btó.r.a nic wierzy 
w męża % anonsu. 
Fotograf ję zwró
cę. Goniec Kra
kowski, Kraków 
„Nr. 1178“ .

SYM PATYCZN A
panna — posada, 
mdeszik.an.ie, pozma 
pana od 35— 40. 
Ged maifcrymonial. 
my. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
,Nr. 1890".

URZĘDNIK
przystojny, szda- 
chieftny, rozwie
dziony, matura, 
33, positta panią 
ma trymomialnie, 

materialnie nie
zależną. — Go*- 
uier Kraik., Kra
ków, „Nr. 1392“ ,

M ATER AC E,
ŁÓŻKO,

potowe łóżko — 
Dembiński, Kra
ków, św. Marka 
19, narożnik Flo- 
rjiańskiiej, tapicer 

977
ZEG AR

śolienny, bijący, 
Becker sprzedam. 
Kraków, Groble 
12/4 — oglądać
10—2, 5—8. 1028

DOM,
zabudowania go
spodarcze, duży 
ogród, parcela, 
matei’jal budo
wlany „Własna 
Strzecha**, Kra
ków, Adolf Hitler 
Płafz 10. — Tel. 
104-31. 1872

KLUBOW Y  
GARNITUR

kryty skórą, ka
napa, 4 fotele, — 
stół, prawie nowe 
sprzedam. Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 1042“ .

ZŁO TY
pierścionek (2
brylanty, szafir), 
sprzedam. Oferty 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr 
1048". .

K A P C E
wełniane zielone 
sprzedam. Wiado
mość: Kraków —- 
Felicjanek 3, m. c 
między 13 a 15 
godz. 1062

DOMEK
pdęcioub ik acj owy PIĘK N A
częściowo niewy- TO R EB K A
kończony docho-1 srebrna koron,ko
dowym ogrodem, 
blisko tramwaju, 
sprzedam. 110.000 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
IOW",

wa i K A P A  .plu
sz o wia podwójna 
do sprzedania. — 
Kraków, Her wina 

. Piąftba 9, Osiedlę 
OtłoemWa. 1068

K A W A L ER
lat 27, fachowiec, 
bea nałogów, —- 
poizna panienkę 
do lat 25 — o©l 
matrymonialny. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
1490".

ID EALISTA
poślubi rasową, 
zamożną brunetkę 
aa pomoc pienię, 
żnią fitudjach. Ży- 
olory©, fotogra. 
fjęt Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Na  1060“ .

PRZYSTOJNY
lat 27, szuba to- 

„wanzyszbi życia 
do 25 lat, — Oel 
-maifcrym. — Zgło
szenia a fotogra- 
fją : Goniec Kra- 

w®bi, Kraków 
„Nr. 1027**.

s e p a r o w a n y
lat 43, pracownik 
miiiejtsikfi, miiesżka- 
niiei, urządzenie, 
porania panią. Oel 
matrymionjalny. 

Goniec Kłnakiow- 
ski Krabów },Nr. 
1629**.

ZGRABN A,
młoda blondynka 
poślubi W ARTO
ŚCIOWEGO bru
neta, zamożnego. 
Każdemu odpiszę. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
1205“ .

Poszukujemy
M A G A Z Y N Ó W

większych, suchych, do składo
wania towarów w Krakowie lub 
w okolicy, a także w innych 
miastach powiatowych. Moga. 
być też Stare, nieczynne fabry
ki. Bocznica kolejowa pożąda
no, choć nie konieczna. Zgło
szenia do Administracji Gońca 
Krakowskiego, Kraków, — pod 
„Nr. 2120“ .

NOCLEGI
wygodne. Kra
ków Florjańska 
3/8. 510

NOCLEGI
Kraków, Radzi- 
wiłłoweka 14/2

669

NOCLEGI
ogrzane: — Kra
ików, DłUga 26/3.

1376
NOCLEGI:

Kruków, Fiorjaó. 
ska 7, m. 5, II p. 
Zgłoszenia do 10 
wieczór. 1235

NOCLEGI
Kraków, Poselska 
16, I. p„ m. 2.

1273

NOCLEGI
inteligencji. Kra
ków, Radzawii- 
Sowska 15/9. 2733

W YGODNE
mieszkanie przy 
rodzinie dla pa
na wolne. Kra
ków, Chooimska 
3b/4, od 11'—15.

2832

NOCLEGI
solidnym: Kra
bów, Miodowa 39, 
m. 8. 1715

BIEDNA.
lecz ładną, imłtc- 
ligiemtną pozna 
farmaceutyk lat 
26. Oel matry
monialny. Goniec 
Krakowski, Tar
nów. „Nr. 92Q“ .

84i3k
PRZEMYSŁO.

W IEC
miody .inteligent
ny, zamożny, sro
ka odpowiedniej 
Pani. Cel. matry-. 
monjalny. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kro
ków ,Nr. 122k“ .
N IEBR ZY D K A,

niestara, niezale
żna wdowa, dzie
cko — poizmia pra
cującego intełi- 
geinlta. Oe.1 matry
monialny. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 1255". '

PO
trzydziestce wdo. 
wa — dziecko, 
posada, mieszka- 
nic, — pozna sy
tuowanego inteli
genta. Cel matry
monialny. Gonie© 
Krak., Kraków, 
„Nr. 1254'*. •

NOCLEGI
przyjezdnym: 

Kraków, Wielo
pole 24, m. 4, 
II. piętro. 1716

NOCLEGI
Kraków, Szewska 
7/7. 1717

POKÓJ
tylko dla przejez
dnych obok dwor
ca: Kraków, Kur
niki 8, m. 7, 1718

POKÓJ
do wynajęcia — 
częściowo umieblo 
wiauy dla 2 pa 
nów, zaraz. Wia
domość: ul, Tade
usza Kościuszki 
Nr. 17/10 w pod
wórcu. 981

PR ZYJM Ę
2 panienki na 
mieszkanie. Kra
ków, Kalwaryj- 
®ka 27, m. 10  — 
między 4—6. 1151

NOCLEGI
Kraków, Zielona 
20, m. 2. 2071

NOCLEGI
Kraków, Gołębia 
16/9. > i 2072

NOCLEGI
Kraków, Starowi
ślna 37/4. 2073

NOCLEGI
ogrzane, solid 
nym: Kraków,
Zielona 25/3. 2076

NOCLEGI
Kraków, Wielo
pole 5/5. 2077

NOCLEGI
OGRZANE:

Krabów, Zybli- 
kiewicza 5/122.

2259
NOCLEGI:

Kraków, Gołębia 
16, m. 8. 2433

POKOJU
umeblowjinego — 
poszukuje urzęd
nik gospodarczy, 
dobrze sytuowany 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
2502".

W KRÓTKIM
czasie wyuczam 

gry m  A K O R 
DEONIE, wirus
teorją harmoni
zacja meflodji. — 
Lokcje dla za- 

awan sowanych. 
Go-nieo Krakow
ski, Kraików, 
„Nr. 871k‘‘ .

R d ż n c

P * d a * i *
1 (rrańsko 55.
PRZEWOZY TO 
WARÓW, PRZE 

PROW AOZKI.
wagony zbiorow©- 
do Warszawy: —■ 
Biuro Spedycyj
ne A. Bieńkow
ski, — Kraków, 
Adolf Hltler-Plat* 
46, telefon 172-12.

9294b

4—7
pokoi nieumeblo- 
wane na biuro 
poszukiwane za
raz. Zgłoszenia 
pod „Blisko" biu
ro Hupczyo Kra
ków, Jagielloń
ska 7. 2784

W IEDEŃCZYK
poszukuje pokoju 
komfortowego w 
śródmieściu. Zgto 
szenia: STUx\G,
Kraków, św. Ger
trudy 8. 2825

W ARSZAW A
Pensjonat Moniu
szki 7, m. 3 po
kojach bieżąca
wocla. 359k

BIELIZN Ę
męską z powie- 
rzonych materja- 
łów na miarę — 
wszelki© przerób
ki wykonuje Wy. 
twórnia Bielizny, 
Kraków Staro
wiślna 8. 95S0k

K R YN ICA
Pensjonat „Stel
la" otwarty. Ko
chańska. 142b

URZĘDNIK
Poilak poszukuje 
pwknju z kuchnią 
lub pokoju z pie
cem kuchennym. 
Gonie© Krafkow- 
skiii, Kraków, „Nr 
919“ .

LO K A LU
suchego na ma
gazyn. w okolicy 
Zwierzyńca lub 
Dębnik, poszuku. 
ję. Wiadomość: 
Kraków, tedefon 
214-08, 1145

n a u ca  
11 wychouianie

L E K C JE
fortepianu nowo
czesną, uproś ?.czo 
uą metodą. Kra. 
ków, Krupnicza 
14/5. r, 2764

W PISY
dodatkowe na 

KURSY HAN D
LOWE, Biurowo
ści, Kraków — 
Smolki 9, trwają. 
Nauka od 5 "lute
go. Świadectwa.

2785
NIEMIEC

KI EGO
uczy profesor, — 
Kraków, Grodz
ka 31/11. 2518

NOCLEGI
Kraków Starowi
ślna 52/13. 2934

K O REPETYTO R
germanista i filo
log, wyższe gim
nazjum, potrzeb
ny. — Zgłoszenia 
wraz z warunka
mi: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 1297“ .

PRZEW OŻĘ
autami towary. 
Zgłoszenia: —
„Par", Kraków, 
Adolf Hitler-Plat* 
46 pod „1810“ .

280k
K RYN ICA

pensjonat ,M6wa’ 
centrum. Wanda 
Rączkiewlc®.

328k

Dr. ANDRZEJ 
DZIOBA

choroby kobiece 
wewnętrzne. Kra. 
ków, ul. Asnyka 
3, m. 8, od 3—6 
popołudniu. 1210
E LE K TR Y C Z N E

IN STA LA C JE
OŚW IETLEN IA

i sikuŁków wyko
nuje oraz napra
wia: Armatys, -r- 
Kraków, Stolar
ska 6. 2908

SALON
Mód, Fiorjtańska 
43, obok Miohaili- 
ka, — przyjmuje 
przeróbki, wyko
nuje % dostar
czonych materja. 
łów kapturki, za
rękawki, torebki.

UNIEWAŻNIAM
skradzione &e>- 
zwolenie ma pro
wadzenie sklepu 
towarów miesza
nych, — wydane 
przea Land komis - 
saramt w Mielcu 
na nazwisko Fran
ciszek Miernik.

883k

KOMISANCI,
którzy złożyli swe 
przedmioty w fir
mie Łapczyński, 
Bracka 6, prosze
ni są o odbiór 
tychże. 2821

UNIEW AŻNIAM
zgńbdfane doku
menty na stacji 
w Boohmd. Józef 
Skowronek, Boch
nia, Sienkiewicza 
10. 874

M A R TA
PILIPCZAK

MASŁOWSKA
Chiromantka 

przyjmuje co
dziennie z wyjąt
kiem niedziel — 
godz. 11— 4 Kra
ków, Karmelicka 
32/1. 2937

W I S K l & A ^
S A i m i  f R v Z j Ea s K r

NIEM IEC
KIEGO PRZYS, 

TŁUM ACZ.
Sławkowska 3/68.

369k

PIÓRA
wieczne napra
wia solidnie — 
własny warsztat: 
Zitembioki, Kra
ków, Marjacki 2.

381 k
K A PTU R Y,

czapeczki, zaręka
wki, wykonuję 
szybko, solidnie i 
tanio. Kraków, 
Krupnicza 16, III 
p., front. 387k

GROBOWIEC
cmentarz nowy 

rakowicki. Odstą
pię miejsce. — 
Zgłoszenia „Par“ , 
Warszawa, Brac
ka 17 „W . 269“ .

344kUNIEW AŻNIAM
Książeoz/kę Ubez- 
piecraalnl na na- UNIEW AŻNIAM  
awisko Włady- zgubione zaświad 
^iaw Zajda, która | ozenie rejestracji
została ©kradzio
na dnia 27. I. 
1942 r. 2882

M ASZYNY
do pisania, racho
wania naprawia: 
Pracownia Mecha 
niczna Piwowar 
Józef, Kraków, 
Szpitalna 7. 2935

PLAN Y,
RYSUNKI,

FOTOKOPJE
dokumentów ko. 
pjuje Elektryczna 
Kopjownia, Kra
ków, 8tarow.iślna 
12. 2277

G ABIN ET KO
SM ETYCZNY

Babezyńskiej & 
Piotrowskiej — 
czynny 9—12, 15 
do 18. Kraków, 
św. Toanasaa 4.

PODNOSZENIE
OCZEK

cerowanie, przy. 
szywanie etóp — 
solidnie, tanio, 
fachowo, punktu, 
alnie: „JO LA " -  
Kraków, św. To- 
masza 10. 2385

BERNARD
pies zabłąkany do 
'Odebrania: Kra
ków, Paulińska 
30/4. 1162

Arbeitsamhu. Sro
ka Wfiodraimiierz, 
Kraków - Podgó
rze, Długosza 8.

2795
PRZEPRO
W ADZKI, .

przewóz fortepia
nów, oraz wszel
kich towarów wy
konuje solidnie 
i fachowo: Kazi
mierz Pawlik — 
Kraików, Sław
kowska 11, m. 11.

345k

PRZECHOW AM
fortepian — ob
szerny pokój cie
pły. Solidne ręce. 
Kraków, Józefa 
16, m. 5. 912

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty — Cze
sław Przystański, 
Kruków- D ę bni ikł|, 
ul. Pułaskiego 3.

S'87

UNIE WAŻ! ISAM
zagubioną książe
czkę Ubezpieczał, 
ni Społecznej — 
Sfcefanja Wójci- 
oka. — Proszę o 
zwrot: Kraków,
Krakowska 31/17.

889

UNIEW AŻNIAM
zgubione niemie
cki© prawo jazdy, 
inne dokumenty: 
Korczyk Franci
szek, Kraków — 
Nowowiejska 7/8. 
Znalazcę wyna
grodzę. 980

UNIEW AŻNIAM
skradzione doku
menty: dowód o- 
oobist-y, wydany 
przez gm. Połome 
ja na nazwisko.- 
Zo fja  M or doi /— 
Kraków. 969

ŚNIEGOWCE
kalosz©, obuwie 
reperuje fachowo, 
przyjmuje zamó
wienia z dostar
czonego materja- 
łu. Pracownia o- 
buwia Stanisław 
Łachman, Staro, 
wiślna 35. 971

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty gminy 
Cneten Luh«lsifei, 

na nazwisko Zdai. 
staw Wawrzycka. 
Znalazcę wyua- 
grodzę. KTaków, 
Rakowicka 6/18.

1233

GOSPODAR
STWO

ogrodowo - rola® 
pod Krakowem 
szuka pożyczki 
3—5 tysięcy zł. 
Zwrot produkta
mi. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 1234".

( A £ A t y iw \ la ,

USUWAJĄ
ZIOftA
m ag istra

WOLSKIEGO
U  1  ©  ?  A

BAR
pod Gewontem — 
Kraków, Senacka 
8 — wydaje obia 
dy, gorące potrą, 
wy. Raz u a wide
lce — 2 zł. 2496

M ASZYNY
BIUROWE

odnawia, napra
wia, konserwuje 
wszystkie syste
my. Specjalista: 
Zychowicz, Kra
ków, Felicjanek 
21. 3025

ZAGUBIONY 
PO R TFEL

oznaczony litera
mi F. S. z legity
macją Ubeeipie- 
czailni, s fotogra
fiami i różnemi 
notatkami proszę 
zwrócić wedltug 
adresu w portfe
la lub de Admi
nistracji Gońca 
Krak., Kraików 
pod ,,Nr. 401k"
aa wysoilclem wy- 
nagredizenieau.

401k

CHOLEW KI
wykonuje eoiid- 
ni©. Kraków, Sta
rowiślna 53. 11-05

K A W A LER ,
stanowisko, ma. 
rj alnie niezależ
ny, pozna panią 
ładną, niezaieżiną, 
w celu matrymo
nialnymi. Gonie© 
Krak., Kraków, 
„Nr. 886“ .

, K A W A LER ,
lat 28, po®nia pah_ 
nę do lat 28. Cel 
matrymonialny. 

Oferty: Goniec
Krak., Kraków, 
..Nr. 857".

WDOW IEC
młody, mechanik, 
z synkiem, pozna 
panią w celu ma
trymonialnym. — 
Goniec Kraków, 
■s-kii, Kraków, „Nr 
902“ .

PAN NA
lat 18, blondyna 
wyjdzie zamąż za. 
TzemieśJm.iika. — 
Zgłoszenia z foto
grafią poste-re- 
stante Dębica, 
Krystyna. 407ik

MŁODY,
wyso-ki, bardzo 
przystojny, Poiak 
pozna matrymo
nialnie p:unnę po- 
dobnjrch zalet, — 
(Fotografja). Go- 
nie© Krak* Kra
ków „NrTTśaF.

Uroda — to skarb 
Skarbu trzeba strzec 
Na straży Twego skarbu sto.

B R U Ś N I C K  A
ip=s3======== Sioso) tylko
| pudry, kremy, wody kw!alowe|
| BBV$IICK1EJ

Do nabycia w droirerjaeh t p erfom irjacb . 
W ytącioa  apnedaS n i  dystrykt krakow
ski. iBbrlski 1 Galicja Lewam fewikl. 
K m M » ,  Przcmyaka 4

BLO N DYN KA
młoda pozna pn.ua 
nia stanowisku, 
kitóry dopomoże 
finansowo. — Cel 
matrymonialny. 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „Nr 
850".

I NOCLEGI
1 niekrępujące. — 
Kraków, Zwierzy 
niecka 4/38. 2583

NOCLEGI
CZYSTE,

W YGODNE
ogrzane. Kraków 
Jagiellońska 7 A/ 
22, 1. p. 2584MŁODA,

przystojna 25 lat. 
posag, wykształ
cenie, poztna ma
trymonialnie le
karz®. kupca. — 
Wyczerpujące in
formacje: Goniec 
Krakowski, Kra
ków, „Nr. 1085“ .

POK6J
umeblowany wol
ny Kraków. Wie
lopole 10. biuro.

2593
NOCLEGI

śródmieście. Kra
ków, Asnyka 5 — 
Kowalska. 27591 l o k a l i  1 

| do w paftG ia 1 NOCLEGI
niekrępujące: 

Kraków, św. Ger
trudy 27, m. 5.

2760
NOCLEGI

niekrępujące 
Kraków, Wielo
pole 18/4, | piętr© 
front 2067 SZUKA PAN  

POKOJU?
Informacje: „FI- 
DUGIA" -  Kra
ków. Floorjańska 
15, pod: „W ol
ny pokój" 2943

NOCLEGI
srOdmieśeie 
Krakćw, Krnpnl 
cza 14/5 8016

NOCLEGI
Kraków, św. Ju
rni 30/4. 1042

NOCLEGI
Kraków. Lubię® 
1975. 1424

FRAN CU
SKIEGO

wyuczam naj
szybciej paryskimfkcentem. Kra- 

ów Czysta 21, 
mieszkania dwa

naście. 2861

MASZYNO-
PISMO

indywidualnie — 
nowoczesną meto
dą: Kraków, — 
GRODZKA 27

421

SZYBKO
niedrogo uczę po
czątkujących gry 
na fortepianie. — 
Zgłoszenia popo
łudniu: Kraków,
Senatorska 28, 
mieszkanie 9.

1168

ŚPIEWU
solowego, teorjj 
nut, sotfeżu uczy 
tanio artysta- 
śpiewak, Kraków, 
św. Gertrudy 3, 
T piętro. 1257

KURSY
kroju, mod elo w a - 
mia, szycia: Kra
ków, Michałow- 
śkiego 14. 1065

OBIADY
domowe bardzo 
smaczne wydaje 
Kraków, Morsz- 
tynowska 4/15.

3008

ROW ERY
patefony. maszy
ny naprawia Za
kład mechaniczny 
Kraków, Szlak 14 

3013

BRYCZESY
specjalnie wyko
nuje G-fzywa — 
Kraków, Garbar
ska 24. 3014

FO TO G R AFJE
w ciągu 24 godz. 
do wszelkich do
wodów. kart roz
poznawczych — 

A T E LIE R  
ASTRA  
Kraków, 

AdolfHit.ler-Flatz 
11. 1064

W YUCZĘ
Łatwym sposo
bem szybko, fa
brykacji pokup- 
nego towaru, do
bry zarobek w 
miastach, miaste
czkach. Goniec 
Krakowski, Kra
ków. „Nr 2921".

PRZEW OŻĘ
autem ciężatfo- 
wem. Kraków, ul. 
II Osiódle Oficer
skie 3, m. 1. 1177

SP6LN IKA
fryzjera (ki) % 
małym wkładem 
poszukuję do za
kładu fryzjerskie, 
go. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 866“ .

RZEM IEŚLNI
CZĄ

bartę, odstąpię na 
szewstwo. Zgło
szenia: Gonie©
Krak-', Kraków, 
„Nr. 863“ .

OBIADY
smaczne, duże — 
TAN  JE. Kraków, 
Miodowa 13. 3066

ROZWODY
porady prowadzi 
obrońca konsyst.

dyplomowany 
nrawnik Różycki 
Warszawa, Wspól
na 49/4. 340k

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty, legity
mację Monopol 
Tytonio-wy w Oz-y- 
żyn,ach. Majewsika 
Henryka, — Kra
ków, Krakowska 
39/35. 1156

DR M ISTĘLSKI
spee-j al i sta' cho
rób kobiecych^ —. 
Kraków, Miko
łajska 9. 2737

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty, wysta
wiony Krakowie. 
Buczyńska Karo. 
lina, — Kraków, 
Długa 38/23. 1207

UNIEW AŻNIAM
ks/iąże-czkę z U- 
becpieczalni, Jan© 
Zarańskiego, zgu. 
bioną z zarękaw
kiem na stacji 
Dębica, 1086

UNIEW AŻNIAM
skrad;ziione: . do
wód osobisty, ka® 
tę żywnościową -. 
■nazwisko: Marj©
Marszałek. Pro. 
®zę o zwrot. Kra. 
ków, Miodowa 19.

1039
UNIEW AŻNIAM

zgubione d*o*ku- 
menty. — Proszę 
znalazcę o zwrot 
za wynagrodze
niem: Pituła Sta. 
nsisław, Kraków, 
Szcmk-a 10. 120f

PR ZYSTĄPIĘ
do interesu zapro
wadzonego z go
tówką i współ
pracą. Zgłoszeni© 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Ng 
1284".

UNIEW AŻNIAM
zgubioną książe
czkę Ubezpiecz-al- 
ni Społecznej. — 
Franciszek, Sta
nisława Miaicinik 

978

RYZNER
Jóeef, — Ropie© 
Polska, Gorlice, 
unieważnia zgu
biony dyplom cz-e. 
ladntka -. piekar
skiego, wydany 
Izbę Bacmicślni- 
caą w Krakowie.

1147
UNIEW AŻNIAM

zgubiony dowód, 
wystawiony przea 
Arbeitsamt na na
zwisko Struzik 
Otylja. 1146

KTO
znajdzie dowody 
osobiste Henryki 
Eiftncp, proszę o 
zwrot: Kraków,
św. Sebastjana 5, 
m.^S. Dowody u- 
nieważniam. 854

K A R T Y
powiedizą, co Oię 
czeka w naj
bliższej przyszło
ści. Kraków, Kra
kowska 89/43 po
południu z wyjąt
kiem niedziel.

2867

N A JT A N IEJ
podania, tłuma
czenia, rachunki, 
billanse itd. Kra
ków, Karmelicka 
15 — „Praca".

1119

k l i n i k a
l a l e k

naprawia lalki — 
specjalność zamy
kane oczy. rzęsy, 
peruki włosowe: 

BAZAR  
Krajowy — Kra
ków, Sławkowska 
1. 2936

W IECZOREK
Julia unieważnia 
skradzioną legi
tymację Nr 45/41 
wydaną przez Za
rząd Miejski Tar- 

WOk

UNIEW AŻNIAM
skradziony Dienst 
ausweii®, wydany 
prze® Kreishaupt- 
maamschaft Kra. 
ków Land i do
wód osobisty na 
nazwisko Lech 
Mieczysław. 1143

UNIEW AŻNIAM
skradzione doku
menty, legiityma.
cję Ubazpieezalni 
i  inne nazwi
sko Marj a Tor
o w a , — Kraków, 
Konopnickiej 13.

953

ROBOTY
damsibie i dziecię
ce wykonuje so
lidnie i punktual
nie krawiec dam. 
ski, ~  Kraków. 
Starowiślna 12/17 

945

B U C H A LTER
biilansieta zakla. 
da, — organizuje 
księgowość, sjjo. 
raądiza bilanse, 
udziela porad. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 931".

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód, 
wydany w Żar
nowcu na nazwi
sko Stefana Ziu- 
ztańs kiego, — ze. 
zwolenl© na egza. 
min seof emk i.

UNIEW AŻNIAM
zgubione z portfe 
lem dokumenty 
na nazwisko: — 
Jankowski Ma
rian. Proszę zwró 
cić: Kraków, — 
Dietla 37/6. 984

UNIEW AŻNIAM
zgubioną kartę 
żywnościową na 
nazwisko Sepp. 
Heuritsch, Kra
ków, Parkstr. 4/5 

985

PRACOW NIA
zabawek, kase
tek, kartotek, na. 
prawa zabawek i 
różne wyroby — 
drzewne, Kraków 
Krakowska - 27.

987

ZAM IEN IĘ
rower damski — 
nowy, ptrzedwo. 
jenny na maszy
nę „Sitngera", do 
bry et.an. Kra
ków, Grunwaldz

ka 15/2. 988

W YPO ŻYCZAL
NIA „BIBLIO TE
K A  POW SZECH.

NA",
Kraików, Wielo
pole 22 — po!eca 
sffcale odświeżany 
wybór książek ,z® 
wszelkich dzie
dzin. 12S8

UNIEW AŻNIAM
zgubioną legity
mację służbową 
na nazwisko Wan
da RadzŁun, wy
stawioną Deut
sche Post Ostem 
Kraikau, Postami 
1. 1300

UNIEW AŻNIAM
zgubioną kartę 
pracy 901/12157, 
ausweis na na
zwisko Zieliński 
Tadeusz ż f-my 
L. Zieleniewski.

1439
UNIEW AŻNIAM

skradzioną książ
kę trafikową — 
firma Machnik 
Antonina, Kra
ków, Pod Fortem 
4a. 1341
UNIEW AŻNIAM

dowód osobisty, 
przepustkę grani, 
ezną — zgubion# 
12/1 w Krakowie. 
Stefan ja Jaskuło- 
wa, Dulów®, p-t® 
Trzebinia. 1430

UNIEW AŻNIAM
5 kart żywnoścdo- 
wycih, Bgubionycll 
dnia 9. I. 1942 y. 
przy M ogilskiej 
Halina &agańskiątf 
B. 2taleskłego 8 

1448

PODANIA
KONC. B IURO

Kraków , Basztow a 10/3

UNIEW AŻNIAM
zgubioną książe
czkę Ubezpieczal- 
ni Społecznej na 
nazwisko: Norek 
Karol, Stanisła
wa. Borek Fałęc- 
kii. 994

UNIEW AŻNIAM
skradzioną ksią
żeczkę Ubezpie- 
coalni 11728196 — 
zwrot wraz lista
mi, fotografjami 
upraszam: Giite-
Lachoiwska Damu. 
ta, Kraków, Ja- 
błonowskich 9.

1237

DNIA
9. I. 1642 zgubio. 
uo legitymację u- 
bezpieczendową — 
nazwisko Radma. 
cher Wilhelmin®. 
Znalazcę upra
szam zwrot. Legi. 
tymację unieważ
niam. 1232

U NIEW AŻNIAM
Okradzione: legb 
tymację szkolną, 
zniżkę kolejową, 
świadectwo toŻM» 
mości n© Pelagj® 
Mrugałównę, —-
świadectwo tódb©a- 
mosci na Dejwor. 
kównę. s .1188

UN IEW AŻN IAM
skradzioną legity. 
mację nauczyciel 
ską, wystawioną 
prze® Stadtschul- 
raita Kraków, — 
ora® książeczkę 
Ubeapieezalni Nr. 
11719690. Eugenj® 
Langa®. 3051

P E R S K I E
dywany, oj 
brązy, anty
czne meble: 
SIKORSKA, 

Bracka 6 — 
wejście z hra 
iwy. ^8$

 4



» ?,(j'ONTEC KRAKOWSKI^ Nr. 26. Niedziela, 1 lutego 1942.

P \  I I I ~T” I AA W / n ( C \ /  \ / 1  I P ^ O \ /  Handlowe, Księgowości, Przysposobienia Biurowego, Stenografii i Maszynopisma trwają. Oddziały
L/U  3 LU I C U U  W r  13 Y na K U K 3 Y  dla uczniów młodszych, starszych i dorosłych. Zgłoszenia: Sekretariat: Westring 52 (Podwale 52)

SKUTECZNI

PODANIA 
do WŁADZ
w fez. niemieckim

Tłumaczenia 
Floriańska 6

B I U R O  
prtapłSYWCHla 
ho m o t i y n o c h

PR ZYJM Ę  
.kilka STENOTY- 
PISTEK  wyucza- 
jąe pisania pod 

'dyktandem nie. 
mieć kim. Zgłoszę, 
nia od godz. U—5 
popoł. ul. Fłorjań 
ska 6/4. 115k

PAN IĄ
■władającą dobrze 
niemieckim, pi 
sząr-ą na maszy
nie — przyjmę.

„Elektro-Dyna
mo" Kraków, — 
Westring 55.

2518

CHŁOPCÓW
do praktyki ślu
sarskiej przyjmie 
Winiarski, Kra
ków, Retoryka 17 

2820
DOCHODZĄCEJ

poleconej zaraz 
pos®u;kuję. Siemi
radzkiego 21, m. 
3, po 8-mej wie
czorem. 408k

SŁUŻĄCA
skromna poszu
kiwana. Kraków, 
Kraszewskiego 11 
m. 4. 2998

PR ZYJM Ę
kilku chłopców 
do nauki mech. 
kotlarstwa. Zgło
szenia: Kraków,
Łagiewnicka 48.

2996
PO SŁUGACZKA

na caffy dzień po
szukiwana. Kra
ków, Ujejskiego 
nr. 13/9, zgłosze
nia 11—2. 2983

STOLARZA
meblowego — na 

. •tałą posadę —-£rzyjmie zaraz: 
»oin Meblowy M. 

Pleszowski, Kra
ków, Mały Rynek 
a. 297k

KARBOW EGO
% poleceniami po
trzeba do mająt
ku. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków. 
6ki, Kraków, „Nr 
1186".

SZW AJCARA
(dojarza) z dwo
ma pomocnikami, 
potrzeba do ma
jątku. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
•ki, Kraków, „Nr 
1187".

SŁUŻĄCA
do wszystkiego 
potrzebna zaraz. 
Kraków, Rajska 
4, m. 12. 2.967
IN TELIG ENTN A
pani. gruntowna 
znajomość kuch
ni. po trze im a za
raz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków, — 
«ĄTr. 372k“ .
SAM O DZIELNA

gospodyni do ma
łego niemieckie
go gospodarstwa 
(2 panów) poszu
kiwana. Zgłosze
nia osobiste, mię
dzy godz. 13—14. 
Krakali Fogelder- 
•trasse — (Smo
leńsk) 3, m. 10.

2886
GOSPOSI

młodej, uczciwej, 
skromnej, poszu
kuje bezdzietne 
małżeństwo. Ro
dzinne traktowa
nie. dobre warun
ki. (Gotowanie, 
pranie, sprząta
nie). ..Par", Kra
ków. Adolf Hitler 
Plata 46. 3S6k

PO SZUKUJĘ
Pani chętnie nau
czycielki, która 
zajęłaby się do
mem, dziećmi 14— 
10. Warunki, ży
ciorys: — Goniec 
Krakowski, Tar
nów. „Nr. 924".

342k
PA N IE N K Ę

praktykantkę do 
sklepu cukierni
czego, uczciwą — 
z małą kaucją, 
przyjmę. Oferty: 
M AJEW SKI Kra
ków. Rat ha uś
pi a t.z 8. 2841

POMOCNIK
szewski, kawaler, 
lat 26, poszukuje 
pracy. Zgłoszę^ 
nia: Kumor  ̂Sta
nisław, — Nowy 
Sąezt, Chełmiec 51.

348k

ENERGICZNY,
lat 41, przyjmie 
posadę magazy
niera, port jera, 
dozorcy. — język 
u/emiecki. Zgło
szenia: Goniec
Krak.. Kraków, 
„Nr. 944".

B Y Ł Y
URZĘDNIK,

długoletnia prak
tyka, rutyna, zna. 
jomość niemiec
kiego średnia — 
poszukuje odpo
wiedniej prany. 
Goniec Krakow
ski., Kraków, „Nr 
855".

PAN N A
przyjmie chętni© 
posadę wychowa, 
w czyni lub do po
mocy pani domu. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
916“ .

PAN NA
z dobrej rodziny 
szuka jakie jkoi. 
wiek pracy. Go
niec Krak,, Kra
ków, „Nr. 917“ .

PO RCELANY,
kryształów, pąte- 
fonów, kilimów 
poszukuje Konce
sjonowany Chrze
ścijański Sklep 
Komisowy św. 
Tomasza 26, Kra
ków 162-01. 3035

K U P U JĘ
antyczne meble, 
dywany perskie i 
porcelanę. Kra
ków Gołębia 2, 
sklep Irena Hau- 
belt. 3030

POTRZE
BU JEM Y

płaszczy, ubrań, 
bielizny, kilimów 
porcelany, zasta
wy srebrnej, pa- 
tefonu. Dom Ko
misowy, Kraków', 
Piać . Szczepań
ski 2. 3036

W SZELK Ą
GARDEROBĘ,

bieliznę używaną 
kupuję. Dietla 19 
mieszkanie 17 — 
prawa oficyna.

794

PAN IEN KĘ,
trochę maszyno- 
pisma i niemiec
kiego przyjmę. — 
Oferty podaniem 
warunków: Biu
ro M AJEW SKI, 
Kraków.% Wszyst
kich Świętych S.

2840
DO

małego podgór
skiego majątku 
potrzebny zaraz 
rządca pod dy
spozycją. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski. Kraków', 
„Nr. 2444".

PO SZUKUJĘ
posady, najchęt
niej stróża, lub 
jakiego domowe
go zajęcia. Zgło
szenia : Kumor
Stanisław, Nowy 
Sącz, Chełmiec 51 

347k

D EN TYSTYCZ
NY

technik, szesnasto 
letnio praktyka., 
wąylmy od 1 lute
go. Zgłoszenia o- 
raz warunki: Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 1109*

F R Y Z JE R K A
potrzebna zaraz, 
posada stała. — 
Gwarancja. Kra
ków. Slradom 8.

3084
MŁODA,

uczciwa. czysta i 
zwinna do skrom
nego gospodar
stwa domowego 
potrzebna. Kra
ków. Karmelicka 
60;8. 3065

PANNA  
DO DZIECI

i pomocnica do- 
mowa, czysta 
mówiąca po nie
miecku do .triera. 
gospodarstwa do
mowego poszuki
wana. Zgłosze
nia: Kraków,
Aussen ring 12, 
m. 6. 2874

PO LITUR N IKA
FACH OW CA

sity pierwszorzę
dnej poszukuje 
zaraz Skład For
tepianów-, Staro- 
wilśna 12. 3022

SŁUŻĄCA
* gotowaniem — 
mówiąca po nie
miecku do nie
mieckiego domu

SAM O DZIELNA
kucharka poszu
kuje posady do 
samotnych, lub 
do małej rodzi
ny, Kraków, Ko
ściuszki 44, — P. 
Konopków. 946

DW IE
UKOŃCZONE
LIC EALISTK I

od 1 luteego po
szukiwana. Kra
ków. Kościuszki 
52a'6. 2989

poszukują odpo
wiednich zajęć 
w Krakowie. — 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „Nr 
956".UCZENNICĘ

uczciwa 7. począt
kami szycia — 
przyjmie ' mod- 
niarka. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski. Kraków 
„Nr. 3068".

URZĘDNICZKA
znająca niemiec
ki, buchalter je. po 
szukuje posady 
godziny popołud
niowe. Łasktfwe 
zgłoszenia : Go
niec Krakowski. 
Kraków, — „Nr. 
2837".

TE C H N IK A
DENT.

na stalą posadę 
w Krakowie po
szukuje sie. Zgło. 
szenia: Goniec 
Krak.. Kraków- 
„Nr. 876".

DOCHODZĄCA
poszukuje cało
dziennej obsługi. 
Świadectwa. Go
niec Krakowski. 
Kraków. — ..Nr. 
2862".

PA N IE N K A
imt-el i gen t na, po. 
trzebna w cha
ra ki erze podręcz
nej w gabinecie 
lekarskim. Zgło
szenia: Goniec I 
Krak.. Kraków, j 
„Nr. 948". |

K EL N E R
miody, uczciwy, 
po-sziikuje pracy 
zaraz. — Goniec 
Krak.. Kraków, 
„Nr. 1395".

TECH N IK
D EN TYSTYCZ

NY
posiadający ze
zwolenie na pro
wadzenie labora
torium, oczekuje 
propozycji. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kra
ków „Nr. 1166".

PO LI TURNI CZ
K A

poszukuje odpo
wiedniej pracy. 
Wiadomość: Kra
ków, ul. Jabło
nowskich 8, do
zorca. 1182

PA N IEN K A
la*t 37, sumienna, 
poszukuje pracy 
w sklepie jako 
ckspedjentka. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kra
ków', „Nr. 789“ .

PO SZUKUJĘ
POSADY

do fabryki lub do 
dziecka jako wy
chowawczyni. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 911“ .

MŁODA,
inteligentna, 

z 5-letnią prak
tyką kupiecką, 
szuka pracy w 
handlu. — Goniec 
Krak.. Kraków, 
„Nr. 918“ .

SAMOTNA,
inteligentna, 38, 
dobrze prezentu
jąca się, szuka 
posady gospodyni 
lub dzieci. Goniec 
Krak., Kraków, 
„Nr. 1274“ .

K u p n o  l

K U P U JĘ
ZŁOTO

SREBRO
złocę chirurgicz
ne narzędzia, wy
konuję wszelkie 
reperacje. Kra
ków, Sławkowska 
6, m. 6 (podwó
rzec). 1220

K U P U JE
wszelką używaną 
garderobę. Kra
ków, Wolni ca 8, 
pralnia. 2599

Opera w STARYM TEATRZE

i, 6 i 7 lutego 1942 roku o godz. 19-tej

opera buffo Rossiniego w trzech aktach
w y stą p ią  g w ia z d y  s c e n  o p e r o w y c h :

Ada Sari
Wanda Trojanowska 
Stanisław Drabik 
Zenon Doini€ki

\

Karol Urbanowicz 
Boi. Fotygo-Folańskl

Kapelmishz: S tefan  B arańsk i

Orkiestra Kameralna
H a lin a  E k ie ró w n a

Ceny biletów od 5—15 złotych.
Kasa czynna od 3 lutego br. od 10-13 i od 15"19

N AJKO RZYST- I M ASZYN Ę  
NIEJ sprzedacie |do szycia krytą

K U P U JĘ
■używana gardero
bę. Kraków, Bra
cka 10, m. 7, ofi
cyna. 2933

AUTOBUS
większy ewentu
alnie uszkodzony 
lub bez częśei ku
pię. Wiśniewski, 
Tarnów. Panny 
Marji 13. 378b

DO
lodów maszynę z 
kompresorem, 
konserwator ku
pię. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Tarnów. „Nr 
922“ , 379k'

P ŁYTY
gramofonowe 

STARE, używane 
kupimy: „C E N .
TRO KOMIS", — 
Kraków, Grodzka 
9. 1343

PO TR ZEB U JE
MY

kilimów. DYW A. 
NÓW, narzut, ko
ców, pościeli, — 
PO R C ELAN Y,kry
ształów, nakryć 
srebrnych, pate- 
fonów: — „CEN- 
TROKOMIS", — 
Kraków, Grodzka 
9. 1353

M EB LE
UŻYW ANE

GOTÓWKOWO
kupuje uatych. 
miast Hala Me
blowa, Kraków, 
Grodzka 59. 1811

GOTÓW KĄ
płacimy za uży
wane ubrania, 
płaszcze, spodnie, 
sukienki, KO- 
STJUM Y: Kra
ków, PL. DOMI
NIKAŃSKI 1.

2379

W SZYSTKO
przez „CENTRO- 
KOMIS" Kraków 
Grodzka 9. 370k

MONETY,
M ED A LE,

Numizmatyka, 
Filatelistyka, — 
kupno-sprzedaż. 

Kazimierz Jnlien, 
Warszawa, Nowy 
Świat 35. 374k

Większą K L A T 
K Ę  na PTAKI
kupię. Oferty z 
ceną: Goniec Kra 
kowski. Kraków, 
„Nr. 2889".

POTRZE.
BU JEM Y  

wszelkiej GAR
DEROBY, dywa
nów, KILIMÓW, 
pościeli, masźyn 
szycia — pisania, 
fotoaparatów, pa- 
tefonów. kryszta
łów. porcelany.

„CENTROKO- 
Mis“, Kraków, 
Grodzka 9. 3S4k

SZYBKO
sprzedasz apara
ty foto, M ASZY
NY do szycia, 
pisania, dywany- 
kryształy przez 
Komis, GRODZ
K A  42, Kraków.

2381

POTRZEBU
JE M Y

do natychmiasto. 
węj sprzedaży: — 
ubrań, płaszczy, 
sukienek, kostiu
mów, spodni, ki. 
imów, bielizny: 

Komis, GRODZ
K A  42, Kraków.

2382

ZEG AR K I
biżuteria, brylan
ty, kupno, sprze
daż, zlecenia — 
poleca: CHWIŁ-
KOW SKI, zegar, 
raistra-jubiler — 
Kraków, Floriań
ska 3. 2405

kupię natych
miast, podać ce
nę. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakow
ski Kraków „Nr. 
2950".

K U P IĘ
korpus (sta tor)
bez uzwojenia z 
silnika elektrycz. 
8—12 KM. 36 ka
nałów. Herman, 
Zakopane, Kolej
ka Gubałówka.

388k

FUTRO
męskie, kołnierz 
wydra, kupon u- 
bramowy wełnia
ny, buty chole
wami okazyjnie 
sprzedam: Kra-
k ów, Koohanow- 
sfciego 2/2. 879

PRAW IE
nowy garnitur 
rdzawy,-PŁASZCZ  
angielski, SPOD
NIE, sukienki, 
obuwie kilimy — 
sprzeda Komis — 
GRODZKA 42, 
Kraków. 2385

B .B U ŁK I  
PAPIEROSOW E,

zeszyty rysunko
we poleca Dwor
ski, — Kraków, 
Grodzka 65. 163k

FUTRO
perskie — tanio 
sprzedam. Kra
ków'. Grzegórzec
ka 31. Restaura
cja. 29Sk

WAGI
•dla aptek, zlot/ni. 
ków, la bura to- 
rjum, hanotu, 
przemysłu ciostar. 
cza: „Centrala 
Wag", . Kraków, 
Grodzka 15 (daw
niej "Wiślna 2).

2392

DYW AN
perski oryginal
ny Yoragan 3X4 
m. oraz branzo- 
letkę wartościo
wą sprzedam. Zy
gmunta Augusta 
5, m. 5 godz. 15 
do 19. 361kLUKSUSOW E

półbuty sportowe 
na korkach — 
zamsz granatowy 
37V* nowe sprze
dam. Kraków, — 
Krakowska 36 — 
(sklep). 2511

OKNA
okute komplet, 

nowe l różne w y
roby żelazne — 
sprzedam. Wia
domość: Kraków,

FUTRO
męskie, maszynę 
Singera krytą — 
sprzedani. Kra
ków, św. Jana 3, 
mieszk 8, III p.

2553
M ASZYNĘ

do szycia krytą 
piękną — tanio 
sprzedam. Kra
ków Podgórze — 
Zamojskiego 30.

2662

ZNACZKI 
POCZTOWE

Nowy wybór. Kra 
ków, Adolf Hitler 
Platz 9, Pasaż.

2326

Z dywanem perskim
przyjdź do DOROTĘ JM 

ul. Starowiślna 18

Salon mDdMarla Człapima

PALTO
damskie zimowe 
ezarne, bromzówe. 
popielate, palto 
męskie popielate 
średnie rozmiary 
sprzedam. Kra
ków. Krakowska 
36. 2770

K A P C E
zakopiańskie oka
zyjnie sprzedam. 
Krak'ów Jasna 8 
m. 5. ‘ 2857
W EN TY LATO R

elektryczny do od
mrażania okien 

wystawowych, 
nesesser walizko
wy mały, luksu
sowy sprzedam. 
Kraków. Krako
wska 36 (sklep).

2514

Łobzowska 38.
2580

g a l a n t e r j ę ,
ZABAW KI

itp. poleca firma 
„JO L A “ Kraków 
św. Tomasza 10.

2334

FUTRO
męskie, bilard,
ścianka oszklona, 
półki sklepowe do 
sprzedania. Wia
domość: Kraków, 
Topolowa 52 —
Bar. 1397

LAM P Y
elektryczne. — 

.drzwi dwuskrzy
dłowe, łóżko po
powe sprzedam.

Kraków. Aleja 
pod Kopcem 22/5.

2926

KUPON
na ubranie lub 
kostjum sprze
dam okazyjnie. 
Wiadomość: Kra
ków, Stradom 10 
Galanteria. 2670

FORTEPIAN
koncertowy, krót
ki, krzyżx>wy, peł 
nopaneerny, »n. 
gielska meebani. 
ka, sprzedam o- 
kazyjnie znawcy. 
Ki*aków, Kościu
szki 19, m. 3.

2745

Wszelkie przeróbki
n a p r z e c i w

M a g istra tu

m m  s m
odwołania, zażalenia, oblicza
nie wymiaru, rozłożenia na ra
ty załatwia Terlecka, Kraków. 
Florjańsba 55. I7k

P ŁY T  GRAMO- 
FONOW YCH

zużytych każdą 
ilość zakupimy. 
Oferty z cenami: 
Ruszkowski, War
szawa, Kraków, 
skie 17. 193k

DYW AN,
kilim, 'tremcz dam
ski, kwietnik ku. 
pię. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
840".

UBR AN IE
popielate, obszer
ne, oraz czarna 
korzystnie sprze
dam: — Kraków, 
Kochano wskiego 
2/2. 878

SP R ZED A JĘ
różne używane 
rzeczy żelazne: 
Kraków, Kraków, 
ska 30 (sklep).

2276

C IN E -E X A K T E
nową F. 28 sprze
dam. Kraków — 

Radziwilłowska 
23, Olearczykowa.

2836
FILATELISTÓW

setki uniknie błę
dów przy zbiera
niu znaczków, ku
pując specjalny 
„Podręcznik". _  
Przekazem 4.40. 
zaliczeniem 7.-— 
Polski Dom -Fila
telistyczny, War 
szawa, Marszał
kowska 116. 9667k

MOTORY
ELEK TR YC ZN E,
polerki, szlifierki, 
wentylatory, — 
dmuchawy — od 
0.25—5 K. M. — 
-Jednocześnie re
montujemy i in. 
stalujemy. „Świa
tło motor" Kra
ków, św. Jana 13 

1584

SYPIALN IE
JA D A LN IE
GABINETY

poleca okazyjnie: 
Haia Meblowa, — 
Kraków. Grodzka 
59. 1812

PERFUM Y,
wody kolońskie i 
k wi a to we, pasty 
do zębów, pudrv 
kremy M_ WOJ-' 

TASZEW SKI, 
Kraków, Grodzka 
42. 2939

PALTO
damskie, podbite 
kotami z muf- 
kiem. Kraków, 
Grodzka 47 sklep.

2844
FUTRO

męskie, spód jo- 
naty, na niskie
go. Kraków — 
Grodzka 47 sklep.

2842
PATFFO N

walizkowy, dwu- 
sprążynowy. — 
sprzedam. Staro
wiślna 83,7, Kra
ków. 2833

BRZYTW Y,
żyletki, szczotecz
ki do zębów, — 
grzebienie polecą 
najtaniej w wiel
kim wyborze M. 

W OJTA- 
SZEW SKI, 

Kraków, Grodzka, 
42. 2945

Ż E LA Z K A
elektryczne BRA. 
BORK, najwyższy 
gatunek, z row
kami na guziki, 
polec-ą Dom HAN  
DLOWY, Krakó-w 
Dietla 35. 1020

SPRZEDAM
urządzenie fry
zjerskie tanio- — 
Goniec Kraków.

FORTEPIANY.
pianina nowe — 
Skład Fortepia
nów Heleny Smo
larskiej. Krakó-w, 
SŁAW KO W SKA  
4. 366k

FILATELIŚCI!
Wystarczy podać 
adres, celem o- 
trzymania intere
sującego. bezpłat
nego kompletu 
prospektów'. Pol
ski Dom Filateli
styczny. Warsza
wa, Marszałkow
ska 116. 375k

ski. Kraków, „Nr 
865".

Fachowe 
badanie stand 

budynków 
I ich wartości 
przeprowadza

B/H,

J M
KRAKÓW .

LIBROi&SZfóYZłlA
Telefon 128 tl]

Udziela się 
fachowych 
iuformacyj.

39 6k

KUPON
na ubranie i .ko* 
stjum sprzedatn- 
Kraków, Stradom 
10. Galanterja. „ 

3033
 i

AUTO
3-tomowe! Fiat na 
chodzie zareje
strowany sprze
dam. Kraków' — 
Wrocławska 7Sa.

2794

f o r t e p i a n
krotki krzyżoww, 
Płyta _ metalowa, 
okazyjnie' Konce
sjonowany Chrze
ścijański Sklep 
Komisowy Kra
ków'. św. Tomasza 
26, teł. 162-01.

3034

C H E Y R O LE T
1-toiiowy 193S r- 
bardzo dobrym 
stanie. Zareje
strowany. Zgł°' 
szenia: Gonie '̂
Krak. Krakó* 
„Nr. 2793".

SPRZED AM
ubranie ciemno- 
popielate. Buty * 
cholewami 42. —• 
Kraków, Lubić* 
26/4. 3077

PIANINA,
FORTEPIANY

tanio poleca Świą
tek, — Kraków 
STAROW IŚLNA  
12. 7541

M ŁYŃSKIE
maszyuy — oraz 
wszelkie przybory 
GAZA szwajcar
ska, PASY trans
misyjne, gurty, 
kubełki. Zakład 
budowy młynów, 
Kraków. Mazowi© 
cka. 35. Telefon: 
102-44. 790

LAM PY
KARBIDOW E

piece elektryczne, 
LA TA R K I

kieszonkowe, ża
rówki, części ro- 
wrerowTe. Kraków', 
Stradom 27. 272k

ZEG ARKI
kupię. Kraków,
Stradom 10. ZE
GARMISTRZ. ____

2520 wiecika 68/1. 1282

SPRZEDAM
m-owe buty dam
skie, sznurowane, 
z cholewkami. — 
Kraków, Maso.

N A JTA N IEJ
sprzedajemy 

W SZELK Ą  gar. 
derobę, DYW A
NY, kilimy, na
rzuty, pościel,
bieliznę, maszyny 
„SINGERA", -  
Kraków, Grodzka 
9. 1342

K U P U JE
wszelkie znaczki 
poczt-owe Filate. 
lia, Kraków, Dłu
ga 14. 1535

K U PIĘ
akordeon wioski, 
dobry, ,120 lub 
180 basów, 3—6 
registrów. Oferty: 
Goniec Krakow
ski, Krabów, „Nr 
856".

K U PIĘ
biurko , używane 
solidne i stół do 
rysowania Zgło
szenia: „Instala
cja", — Kraków, 
Krupnicza 21.

1267

K A W I A R N I A
„BAR TADEUSZ"

przeniesiona z boUka „Juvenjirt 
poleca się swoim P. T. Gościom.

TADEUSZ SKAŁKA  
K~^ków, ulica Bożego Cfała 10.

Z i k u c h n i a ---------- Doborowa orkle»tr*.

b r y k a

Lamp Karbidowych
p o l e c a  s k ł a d  f a b r y c z n y

t S I S 6 ó <
KRAKÓW,  GRO DZKA  55

Telefpny: 226-91 i ' 226-92 

Prowincja zaliczeniem —  P a ln ik i

OBRAZ
spreedasz najko
rzystniej: WAW- 
RZECKI, Kraków, 
Wiślna 9. 2273

FILATELISTO M
uzupełnia, kup
com komisy wy
syła, — kupuje 
wszystko „Mun- 
dus", — Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 
37. 1014

PIÓRA
wieczne, nawet po
psute, — kupuje 
Ziembicki. Kra
ków, Marjacki 
2/3. 868k

KUPIĘ
patefom Hiss Ma
stera Kolumbia 
lub inny marko- 
wy. Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 2602".

K U PIĘ
futro . damskie — 
(baranki strzyżo
ne) popielate, do
bry stan, wiel. 
kość 42—44. Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 1,161".

E LE K T R O LU X
w dobrym stanic 
kupię. Oferty z 
ceną: Goniec Kra.- 
kowski, Kraków, 
„Nr. 2890".

K U PIĘ
prochownik dam
ski jedwabny lub 
gumowy. Wiado
mość : Kraków,
Kr aszewe k i ego 25 
m. 2. 2729

G ARD ERO BĘ
używaną K U PU 
JĘ , sprzedaję. — 
Kraków, Starowi, 
ślna 80, sklepi

271 k

Sprzedał

STÓŁ
okrągły i okrągły 
rozsuwany, orze
chowe, politnro- 
wane. Kraków, 
Grodzka 1/8.

2855

SPRZEDAM
fortepian czarny 
krótki, prawie
nowy. Kraków, 
Grzegórzecka 43a, 
m. 5. 875

SPRZEDAM
stół dębowy, wa
nienkę dziecięcą, 
znicz, firanki, to
rebkę damską. — 
Wiadomość: Kra
ków, Chorlkiewi. 
cza 3, m. 17. 867

TANIO
sprzedamy: pate. 
fon,, aparat foto
graficzny, maszy. 
nę do szycia, — 
UBRANIA, su
kienki: Komis, — 
GRODZKA 42, 
Kraków. 2383

O B R A Z Y
Sprzedaż — kupno. Fachowa 
bezpłatna ocena. Kraków, Łob

zowska 6. Salon obrazów

O K A ZY JN IE
sprzedajemy PA- 
TEFONY, płyty, 
fotoaparaty, por 
eelanę, kryształy, 
obrazy, harmonje, 
walizki. prakty
czne PODARKI: 

„CENTROKO. 
MIS“ , Kraków. 
Grodzka 9. 1-352

PALTO M ĘSKIE,
łóżka, garnitur 
salonowy, krze
sła, ściankę o- 
szklotną — sprze: 
dam: Kraków,
Adolf Hitler-Plata 
40/7.

UŻYW ANĄ
arderobę, bieli, 

znę, futra, koce, 
oraz inne warto
ściowe rzeczy — 
sprzedajemy ta
nio: Sklep, Kra
ków, św. Krzyża 
7. 1009

JA D A LN IĘ
kompletną, wy
jątkowo ładną, o. 
kazyjnie sprze
dam. Kraków, — 
A do 1 f H i U er- P1 a Iz 
39/4. Oglądać 12. 
17. 1217

PATEFON
elek Lryezny NAJ 
NOWOCZEŚNIEJ. 
SZY, gabinetowy, 
na W SZYSTKIE
napięcia prądu 
zmiennego — sta
łego — sprzeda 

„CENTROKO
MIS", Kraków, 
Grodzka 9. 1344

OBRUS
adamaszkowybią, 
ły z serwetkami 
na 12 osób sprze
dam. Kraków, — 
Bronowicka 41. -— 
parter. 2888

M ASZYNĘ
do szycia bardzo 
dobrą sprzedam. 
Kraków, Krowo
derska 6/4. 385k

W ÓZEK
głęboki pół ant ko 
i sportowy z bud
ka, przedwojenne 
sprzedam. Kra
ków, św. Seba
stiana 16 '28, 
prawa oficyna.

2884
6.000

FILATELISTÓW
otrzymuje stałe, 
bezpłatnie miesię
czne listy oikazji. 
Podawajcie adre
sy. Polski Dom 
Filatelistyczny — 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

376k

O K A ZYJN IE
kupon na czarne 
palto przedwojen
ny sprzedam — 
Wiadomość: biuro 
Hupczye. Kra
ków, Jagielloń
ska 7. 2780

N A K R Y C IA
STOŁOW E
SREBRNE,

platerowe okazyj
nie sprzedaje: 
„CENTROKO- 

MIS“ , Kraków 
Grodzka 9. 1346

SANKI,
ZABAW KI,

kuchenki; kolejki, 
huśtawki, wózeez- 
ki lalkowe, krę
gle, lalki, poleca 

W YTW ÓRNIA  
Zabawek, Boch
nia, Leonarda 31.

2929

PIERŚCIONEK
szafiry, zloty o-
raa Z EG A R E K
szwajcarski war
tościowy męski 
sprzedam. Zgło
szenia: Długa 30. 
m. 6, od godziny
14—15 i od 19.

397 k

UBR AN IE
męskie w dobrym 
stanie sprzedam. 
Goniec Krakow
ski. Kraków, — 
..Nr. 2824".

D EN TY 
STYCZNE

gumki podnieb
ne .sprzedaje skład 
artykułów denty
stycznych. Irena 
Pyrkowa, Kra 
ków, Asnyka 3.

2865

PR ZY ST A W K Ę
elektryczną na
płyty gramofono
we sprzedam. —  
Kraków. Koper
nika 8, sklep cu
kierniczy Wrób
lewska. 950

DW A ŁÓŻKA
kremowo lakiero. 
wane, nowe, ta
nio do e przed a- 
nła. Kraków, Al. 
Mlek iewlcza 71 /5. 
teł. 100-36. 884

L E K A R S K Ą
szafkę metalową 
sprzedam: Kra
ków, Starowiślną 
4/4. 905

BUTY
j uch Iow e mas y w - 
ne 42, sprzedam. 
Kraków, Brzozo
wa 22-10. 2885

m a s z y n ę
do szycia sprze
dam. — Kraków, 

19<>4 Krowoderska 55/2 
2595

OBRAZY
najlepszych arty
stów polskich: — 

W AW RZECKI,
Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, oce
na, kupno. 2274

WÓZEK
dziecięcy, głębo
ki, marki „Kon- 
Kon" do sprzeda
nia. Kraków, św. 
Krzyża 12, tapi
cer. 2946

CZARNY
materjał na ubra
nie, jasne ubra
nie sprzedam: — 
Kraków. Grodzka 
18, m. 6, III p.. 
prawo. 926

N AJW IĘKSZY
wybór lamp elek
trycznych j arma 
tur oświetlenio
wych — poleca: 
DOM HAN DLO 
WY, -  Kraków, 
Dietla 35, telefon 
167-27. 1005

b a n d o n i o n
(hormon ja) dwu- 
chórowy. futerał, 
nauka 600 zł. — 
■sprzedam. Wiado
mość: Goniec
Krakowski, Kra
ków, „Nr. 2-803

M ŁYŃSKIE
maszyny, tur
biny tareze. 
tarki, gurty, 
pasy.epinaeze 

gazy, siatki, 
korek l tp. — i 

poleca 
Eugenjusz 

Faiaszewski 
Warszawa. 

Poznańska 38 
m. 8.

SPRZEDAM
okazyjnie jtsion- 
K*: męską i futra 
damskie kryte. — 
Kraków, Wojnica 
S (pralnia). 2601

ZEG ARK I
biżuterję sztuczną 
poleca — Zegar
mistrz, Kraków. 
Stradom 10.

2598
K A P Y

pluszowe zielone 
t rz e c h cz ę ś c io we,— 
cholewy damskie 
czarne 37, pate- 
fon walizkowy. — 
sprzeda , Okazja" 
Łagiewniki, Głó
wna 100. 2589

ŁAGIEW N IKI
Główna 100, ekle-p 
„Okazja", sprze
daje wszelkie u- 
żywane rze-ozy — 
przyjmuje farbo
wanie, chemiczne 
czyszczenie gar
deroby. 2591

O F I C E R S K I E
buty 43, sportowe 
buciki męskie 41 

damskie 37 — 
sprzedam. — Łt. 
giowniki Główna 
100, „Okazja*.

2594
SPRZEDA

dywan, ubranie, 
płaszcz, obuwie 
damskie, maszy
nę do pisania i 
inne KOMIS Płac 
Szczepański 2 — 
Kraków. 3021

K L E J
stolarski, szelak 
jasny, ciemny, 
pokost, lakiery, 
mydła sprzedaje! 
Zofja Zagota —' 
Kraków. Rynek 
KleparskilO. 3015

DW IE
kołdry z owczej 
wełny sprzedam* 
Kraków. Krakow
ska 13/11, po
dwórzec, praw* 
oficyna, I piętro.

843

SPODNIE
nowe, czarne. d» 
sprzedania: Kra
ków. Juljusza Le» 
4, m. 3. 844

M ASZYNA
kryta okazyjni* 
do- sprzedania: — 
Kraków, Star*
Olsza, Wo-lności 
31, I p. 8S2

M ŁYNKI
dla gospodarstw 
lub przemysłu, — 
Ręczne kieratowe 
do motoru. War
szawa Chmielna 
10—l i  Gasowski.

337 k

UŻYW ANĄ
garderobę męską, 
damską, sprzeda
je, kupuje: Sklep 
Kraków, Pierac- 
kiego 4. 793

Z E G A R E K
damski platyno
wy. SREBRO sto
łowe sprzedam- 
Kraków, Wielo
pole 10, biuro.

1873

„SIN G ERA"
do szycia prawi* 
nową sprzedam*. 
Kraków. Dębniki 
Rynek 4, miesz
kanie 5. 1954

SPRZED AM
tanio futro per
skie duże. -.Kra
ków, Grodzka 32' 
13 oficyna. 2—f 
godz. 2953

SPRZEDAM
okazyjnie maszy
nę co prania pi®* 
rza. Stan bard** 
dobry. Zglcsz*" 
nia: Kraków, Ł*' 

iewnieka 48.
2997

P A T E F O N
szafkowy dwd' 
sprężynowy z p if 
tanti sprzedana- 
Kraków Zamen
hofa 12, szewc.2999

M A T E R JA Ł
bielski przedwo
jenny, na płaszcz 
damski kolor wi
śniowy sprzedam. 
Kraków. Stradom 
10, Galanterja.

3031
SPRZED AM

suczkę szkocką 
terrierkę dwule
tnią: — Kraków, 
Sobieskiego 22 6.

1308

FORTEPIAN
krótki, krzyżowf 
Lauberger-Glo-ss, 
sprzedam. Kr*' 
ków. Tarłowska ? 
m, 3. Ogłada®
proszę przedpoli1' 
dniem. 1

NOŻE
widelce plater' ^  
sprzedam. Kr®* 
ków, Kochanow
skiego 12/5, S°°h3__7. 96®

DO
sprzedania nbT*: 
nie z angielską 
materji zupek1, 
nieużywane. K£*' 
ków. ul. św. T°

\stmasz-a 9, m. t*1:-

N a f l e p s z a  szllfteraia N«żownfcx0
Tglko E. nuszkowsKl Bracka 5

993 k ro p le C C

wybielają i udelikatniają ręce. Zapobiegają 
mrożeniu i spieirzchnięciu skóry.

De nabycia w drogeriach I perfumeriach.
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